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. HYRIJE

Republika e Kosovés ka njé pozité té pérshtatshme gjeografike. Ajo shtrihet né pjesén gendrore
té Gadishullit Ballkanik dhe béné pjesé né Evropén Juglindore.

Karakerizohet me forma té réndésishme té relievit si rrafshi i Kosovés dhe rrafshi i Dukagjinit,
dhe malet e Sharri, Alpet Shqgiptare- Bjeshkét e Namuna, Kopauniku, etj. Malet pérbéjné 63 (%),
kurse ultésirat 37 %) té territorit té Kosovés. Lartésia mesatare mbidetare e Kosovés éshté 810
(m).

Klima e Kosovés éshté e mesme kontinentale, pjesa lindore (rrafshi i Kosovés) karakterizohet
me klimé kontinentale, kurse pjesa peréndimore (rrafshi i Dukagjinit) me klimé mesatare
kontinentale.

Temperatura mesatare éshté rreth 10 (°C) , temperaturé minimale — 27(°C ) dhe maksimale
39(°C), reshjet mesatare vjetore jané rreth 596 (mm) .

Relievi (pozita gjeografike), kushtet klimatike, temperatura dhe té reshurat paragesin
element shumé té réndésishém me ndikim té madh né mjedis, duke ja shtuar késaj
aktivitetet e njerézve né pérpjekje té pérmirésimit té kushteve mé kualitative té jetesés,
vecanerisht kohéve té fundit. Kéto aktivitete e kan rrezikuar mjedisin natyror duke e
crregulluar lidhshmériné dhe varshmeriné reciproke respektivisht ekuilibrin e pérjetshém

gé mbisundoi né botén e gjallé dhe duke e béré ekzistencén e veté té pasigurt.

Nga ky kéndveshtrim ¢éshtja mjedisore éshté shumé e ndjeshme dhe mjaft komplekse dhe
paraget njé ndér sfidat mé té médha te njerézimit aktualisht dhe né té ardhmen. Té dhénat e
pérgjithshme tregojné njé rritje té vazhdueshme té konsumit té energjisé elektrike né
Kosové. Kjo rritje e konsumit dhe e prodhimit kushtézon njé shkallé té gjeré ndikimesh
mjedisore si né nivelin lokal ashtu edhe né até rajonal dhe global. Synimi i yné éshté
reduktimi i emisionit té€ ndotésve duke mos frenuar zhvillimin ekonomik té vendit, pra
ndotjen si pasojé e aktiviteteve nga operimi i KEK-ut ta biem né pérputhéshméri me normat

e lejuara mjedisore.

Si rezultat i aktiviteteve operuese aktuale té KEK-ut kemi:

- Ndotjen e ajrit kryesisht si rezultat i emisioneve nga TC-té né ajér, transportit et;j.

- Ndotjen e ujérave- si rezultat i shkarkimeve té ujérave teknologjike,

- Degradimi i tokave- si rezultat i aktiviteteve minerare sipérfagésore e gjithé zonés sé
minierave.

Cilésia e ajrit éshté e ndotur né zonat e zhvilluara urbane e vecanerisht né zonat industriale.
Emisionet ndotése mund té démtojné shéndetin e njerézve, kafshéve dhe zhvillimin e
biméve, ekosistemet dhe strukturat tjera, ato mund té shkaktojné edhe déme materiale.
Emisionet ndotése zakonisht jané té gazta ose té ngurta né formé té grimcave té cilét
shpérndahen né ajr. Mégénse ndotésit né ajr nuk njohin kufij, pos ndotjés lokale TC-te kan
ndikim rajonal dhe global. Si shgetésim mé i madhé jané: grimcat (PM10, PM2,5), gazetat
nitroze( NOx), dyoksidi te sulfurit(SO, ), dyoksidi té karbonit(CO,), monoksid karboni(CO),
komponimet organike té avullueshme (VOC) etj .

Ndikimet kryesore mjedisore né pérgjithési nga minierat sipérfaqésore té qymyrit, dhe tani pas
bartjés sé sasive té konsiderueshme té hirit ne gropén e minierés sé boshatisur, jané:

Gjaté prodhimit té gymyrit ne miniera sipérfagésore kemi té bejmé me gérmimin né shkallé té
madhe té materialeve duke pérdorur pajisje té rénda.



Ky gérmim gjaté té cilit ne i shfrytézojme burimet minerare, shkakton ndikim té
pashmangshme negative né mjedis, si: sipérfage e gjeré e tokés e zéné nga miniera
sipérfagésore dhe depozité e mbeturinave.

Ndryshimi i florés dhe faunés né zonén pérreth minierés pér shkak té ndértimit dhe
aktiviteteve operative.

Ndotja e mundshme tokés dhe ndotja e ujit sipérfagésor (duke ndikuar né formimin e njé
ujémbledhés i témadh) pér shkak té ndryshimeve té tokés dhe té pérpunimit té gymyrit
(depozitat e hirit, ujérat e minierave dhe té pérpunimit té shkarkuara). Humbja totale e
habitateve ekzistuese né tokén e pushtuar.

Ndryshimi i regjimit hidro-gjeologjik né njé zoné té gjéré. Ndotja e ajrit nga pluhuri gjaté
gérmimit dhe transportit. Ndikimet mbi stabilitetin e terrenit nga shpatet e pjerréta dhe
deformimi i sipérfageve (rréshqitja e tokés). Zhurma nga pajisjet e minierés dhe aktiviteti i
shiritave transportues, etj. Hapésira e térésishme e degraduar ne KEK zé njé sipérfage prej cca
32 (km?) ku 15 (km?) minierat dhe 17 (km?) palosje té& shtresave mbulesore té linjitit.

Sot né KEK i kushtohet réndési e madhe mbrojtjes sé mjedisit dhe jané béré disa pérpjekje
domethénése pér avancime mjedisore edhe pse mundésité financiare kané qéné té kufizuara.
Por prapé se prapé KEK-u aktualisht éshté né mospérputhshméri lidhur me disa rregulla té
legjislacionit mjedisor té Kosovés dhe BE-s&, né lidhje me emitimet né ajér, ujé dhe toké,
kualitetin e ajrit si dhe trajtimin e mbeturinave.

KEK-u ka si objektiv qé t'i arrijé standardet e parapara mjedisore .

Pér kété géllim ka hartuar Planin operativ qé pérbéhet nga projektet prioritare dhe ée
domosdoshme pér tu realizuar.



1.1. POLITIKA MJEDISORE

KEK-u sh.a. éshté e vetmja korporaté né Kosové gé prodhon energjiné elektrike. Dhe duke u
nisur nga gjendja ekzistuese mjedisore dhe ndikimi primar né mjedis gé pérfshin ndikimin né
toké, ujé dhe ajér si dhe obligimet ligjore ndaj mjedisit, né KEK sh.a, shtrohet nevoja e
pércaktimit dhe zotimit pér marrjen e masave né drejtim té pérmirésimit té késaj gjendje si
dhe mbrojtjen e vazhdueshme té mjedisit né hapésirat né té cilat i zhvillon aktivitetet e veta.

KEK-u té gjitha aktivitetet e veta afariste synon ti bazoj né parimin e zhvillimit té géndrueshém
gé nénkupton menaxhimin pérgjegjés,afarizmin pozitiv, pajtueshmériné dhe mirébesimin e té
gjitha paléve té interesuara, zhvillimin dinamik gé éshté migésor ndaj mjedisit dhe nuk cenon
ate.

KEK-u i kupton ndikimet né mjedis gé mund té rezultojné nga aktivitetet e veta pér prodhim té
energjisé elektrike dhe éshté i vetédijshém pér domosdoshmériné e ruajtjes, mbrojtjes dhe

avancimit té mjedisit prandaj zotohet sa vijon:

Y Do té vepron né pérputhje me ligjet,standardet dhe direktivat e Kosovés dhe ato
ndérkombétare né |éminé e mbrojtjes sé mjedisit, si dhe do té plotéson obligimet
ligjore mjedisore nénshkruese e te cilave éshté, kurse kriteret mjedisore do ti involvon
né veprimet e planifikimit dhe prurjen e vendimeve.

Vazhdimisht do té pérpiget qé té pérmiréson performancén mjedisore me géllim té
zvogélimit té ndikimeve mjedisore. Né kuadér té mundésive do tépérzgjedhé dhe
realizon aplikimin e teknologjive dhe teknikave mé té mira té disponueshme (TMD) pér
avancimin e aspekteve mjedisore né ményré gé ti arrimé standardet mjedisore te
parapara.

Monitoron,vepron né ményré preventive dhe mbikéqgyr vazhdimisht emisionet né
ajér,ujé dhe toké, ruan biodiverzitetin si dhe zvogélon nivelin e zhurmés.

Qé do té béné pérpjekje té vazhdueshme pér té pérmirésuar pérbérjen e stafit qé
menaxhon me mjedisin si dhe ngritjen e vazhdueshme té nivelit té vetédijes mjedisore
né té gjitha njésité punuese, né ményré gé marrédhénia ndaj mjedisit té jeté mé e
avancuar dhe ma migésore.

Pér shfrytézimin optimal, racional dhe pérgjegjés té resurseve natyrore si dhe té
Iéndéve té para shtesé,rritjen e efikasitetit té pajisjeve,avancimin e vazhdueshém té
procesit té prodhimit, modernizimin e minierave dhe eksploatimin e kontrolluar té
linjitit kualitativ,rritien e shkallés sé koogjenerimit.Té shkohet ne drejtim te
ashtuquajturit “prodhim i pasté” si strategji preventive gjithépérfshirése.

Pér minimizimin e gjenerimit t€ mbeturinave dhe mbeturinave té rrezikshme dhe
angazhimi pér menaxhim sa ma té miré té tyre. Shmangien e pérdorimit té materialeve
gé nuk jané migésore ndaj mjedisit,shqyrtimin e perfomancés té kontraktoréve nga
aspekti mjedisor dhe implementimin e veprimeve korrektuese dhe preventive.

Krijimin e mekanizmave té kontrollit té rregullt te té gjitha aktiviteteve népérmjet té
auditimeve dhe inspektimeve té brendshme si dhe raportimin,dokumentimin,
informimin dhe komunikimin efikas me autoritetet kompetente dhe aktor tjeré gé
veprojné né mbrojtjen e mjedisit.

Krijimin hap pas hapi té strukturave té nevojshme drejt themelimit , zhvillimit dhe
mirémbajtjes té Sistemit pér menaxhim té mjedisit(SMM) sipas 1SO 14001-2004 dhe
integrimi i problematikés mjedisore né planet zhvillimore dhe strategjiné e KEK-ut.

Té kérkoi nga i gjithé personeli té miratoi dhe té veproi né pérputhje me kété politiké.

Mos ta shkatérrojmeé ciklin e dhuruar té jetés né Planetin tonég, i cili nuk éshté trashégimi nga
paraardhésit tané,por ne e huazuam pér ta ruajtur pér brezat e ardhshém.
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Fig.1.1. Hartografia e pozités gjeografike té objekteve té KEK

1.2. MONITORIMI | AJRIT NE TERMOCENTRALET E KEK-ut

Emisionet: Eshté e ditur se termocentralet kané ndikim né ndotje té ajrit né nivel lokal,
rajonal dhe nivelglobal. Pra ndikimi i ndotjes né shkallé lokale pérfshin disa dhjetéra
kilometra prej burimit, dhe njihet si ndikim lokal né cilésiné e ajrit. Né kété rast
koncentrimet e ndotésve té ajrit krahasohen me standardet e cilésisé sé ajrit té pércaktuar
me kritere. Eshté fjala pér rritien e pérgendrimeve si SO,NO,,CO, gazrave organike
,grimcave, metaleve té rénda,pérbérjeve organike helmuese,etj. Termocentralet emitojné
sasi té médha té oksideve té azotit dhe sulfurit (NO, dhe SO,), ndotés gé me transformime
kimike né atmosferé kthehen né sulfate e nitrate, té cilat formojné té ashtuquajturat
thérmija sekondare. Thérmijat sekundare jané pérgjegjése pér rritjien e koncentrimeve té
thérmijave né shkallé rajonale, e si té tilla pérgjegjése pér ndotje rajonale me PM10 e
sidomos PM2,5. Ndikimi rajonal é&shté i lidhur me paragitijen e acidifikimit,
fotooksidimit,utrofikimit (NOx NH3) dhe me paragitjen e pérgendrimeve té rritura té ozonit
mbitokésor. Gjithashtu, ndotja e ozonit éshté e lidhur edhe me shkallén rajonale, pasi gé
ozoni dhe prekursorét e ozonit, si NOx, i nénshtrohen pastaj bartjes né distanca mé té
médha.



Ndikimi né shkallé globale nga termocentralet kryesisht ka té béjé me ndikimin e
emisioneve té gazrave me efekt serré, pra emisionet e CO,,CH4,N,0,CFC .

Emitohen edhe sasi mé té vogla té materialeve tjera, si metalet e rénda, kloruret e
hidrogjenit dhe fluoruret e hidrogjenit, karbohidratet e padjegura, komponimet e
pagéndrueshme organike jo-metanore.CO, éshté gaz serré me ndikim global né klimg, si
dhe si i tillg, kérkon trajtim té vecanté.

Né TC Kosova B jané té vendosur analizatorét pér matjen e emisionit té gazrave dhe pluhurit.
Né termocentralet e KEK-ut emitimet e ndotésve né atmosferé jané mé té larta se vlerat e
lejuara kufitare pér shkak té dizajnéve projektuese jo adekuate té fundérruesve
elektrostatik,pastaj mos ekzistimit i impianteve pér reduktim té ndotésve si NOx dhe SO,,
pérmbajtjes sé larté té materieve inorganike né linjit dhe problemeve tjera gjaté procesit té
djegies. Né TC Kosova A (njesité A3, A4 dhe A5) emisionet e grimcave matén, kurse emisionet e
gazrave ndotése kalkulohen.

Emisionet e pluhurit( grimcave) : Né termocentrale gazrat dalés nga kazani kalojné népér
fundérrueselektrostatik ku béhét ndarja e grimcave -pluhurit Pastaj, gazrat dalés kalojné
pérmes tymtarit, ku sasia e hirit fluturues e zvogluar mé tutje shkarkohet né atmosferé.
Emetimet tjera né ajér jané kryesisht emisionet e ashtuquajtura té Iévizshme, duke iu referuar
emetimit lokal té pluhurit, nus-produkteve té djegies (produkte sekundare), gjaté transportit e
késhtu me radhé. Duhét cekur se emisioni i grimcave - thérmijave ne TC Kosova B nuk éshté né
pérputhje me standardet mé strikte si qé éshté Direktivés LCP 2001/80/BE gé pércakton limitin
e emisionit té pluhurit 50(mg/Nm?3). Pas Instalimit té& fundérruesve elektrostatik té ri né TC
Kosova A dhe operimit me dizajn gé siguron emisionet e grimcave nén kriterin e paraparé mund
té konstatojmé se né kété termocentral éshté bé njé pérmirésim domethénés mjedisor.

Emitimi i dioksidit té karbonit

Dioksidi i karbonit éshté njé faktor domethénés qé ndikon né ngrohjen globale. Emitimi i CO,
éshté proporcional me pérmbajtjen e karbonit né karburante dhe kualitetin e derivateve té
djegura. Nuk ka metodé té disponueshme komerciale pér kapjen e CO, prej burimit
shkarkues dhe opsioni mé i miré pér reduktimin e emitimit té tij éshté rritja e efikasitetit té
pajimeve dhe djegia sa mé racionale e karburantéve. Emitimi i dyoksidit té karbonit né TC
Kosova A éshté i bazuar né kalkulime sipas kualitetit té linjitit dhe fuqisé sé bllogeve duke u
bazuar né raportet stehiometrike té reaksionit kimik, kurse né

TC Kosova B matet.

Emitimi i Monoksidit té karbonit: Procesi i djegies éshté i pércjellur me emitimin e monoksid
té karbonit .Monoksidi i karbonit CO paraqitet gjithmoné si produkt kalimtar né proceset e
djegies sidomos né kushte té djegies sub-stoikiometrike. Procesi i djegies éshté i pércjellur
me emitimin e monoksid té karbonit.Termocentralet gjithmoné mundohen té zvogélojné
formimin e CO, sepse CO éshté indikator i |éndés djegése té rrezikshme korroduese dhe té
padjegshme, gjé qé éshté indikator i efikasitetit té ulur. Ky emitim shkaktonrritje e
konsumimit té karburantéve dhe éshté njé tregues i eficencés jo té duhur té termocentralit .
Pra emisioni i CO éshté si pasojé e procesit té keq té djegies-proces jo i ploté i djegies .Tek
termocentralet me gymyr, CO dhe NOx veprojné né marrédhénieje té njéjta. Nése duhet té
ulim emisionet e NOx, sasia e ajrit gé furnizohet né kazan duhet zvogéluar, né té cilin rast
prodhimi i CO rritet. Termocentralet duhet té€ mbajné baraspeshén e kétyre dy parametrave
té emisioneve, pér té ruajtur kufinjté e lejuar.

Né TC Kosova B emitimi i CO matet kurse né TC Kosova A nuk matet.

Emisionet SOx: Né termocentrale SOx emitohet kur qymyri digjet, pér shkak té pranisé sé
sulfurit. Pjesa mé emadhe e oksideve té sulfurit éshté né formé té dyoksidit té sulfurit (SO,);
metali vepron si katalizator, ndérsa 1+3 (%) e sulfurit oksidohet né triokside sulfuri (S0s3), SOx



éshté eméruesi i pérbashkét pér emisionet SO, dhe SO3, pra SOx éshté kryesisht emisioni i SO,.
Emitimi i dyoksidit té sulfurit (SO,) éshté i bazuar né pérbérjen e S, (sulfurit organik)né linjit, si
dhe nga karakteri alkalik i linjitit respektivisht desulfurimit vetanak té realizuar brenda kaldajés.
Pas djegies, njé pjesé e sulfurit pérfundon né hi e zgjyré si SO 3, si dhe njé pjesé e tij bartet me
gazrat dalés deri né filtrin elektrostatik, e pérfundimisht (pjesa e mbetur) pérmes tymtarit né
atmosferé. Né TCA e as né TCB nuk jané te instaluar De-SO, (sistemi i desulfurizimit té gazrave
dalés). Né TC Kosova A emisionet e SO, kalkulohen, kurse né TC Kosova B maten.

Emisionet e NOx :Arsyeja e emitimit té NOx éshté pérmbajtja e azotit né linjit dhe né ajér pér
djegie. Produkti idjegies sé |éndéve fosile éshté oksidi i azotit né formé té monoksidit té azotit
(NO), dioksidit té azotit (NO,) dhe suboksidit té azotit (N,0O). Emitimi i NOx shkaktohet prej
djegies sé azotit i cili éshté i pérmbajtur né linjit dhe nga prania e azotit né ajér. Kur digjet linjiti,
krijohet kryesisht NO, si dhe prodhimi i NO, pérbén disa pérqindje té véllimit total té NOx. Sasia
e N,O éshté shumé e vogél. Oksidet e azotit formohen nga reaksioni kimik i azotit dhe
oksigjenit té disocuar nga ajri, qé pércillet né vatér. Pra formimi i NOx ndodhé kryesisht pérmes
kétyre mekanizmave:

- Sirezultat i reagimit ndérmjet oksigjenit dhe azotit nga ajri (NOx termike), si dhe

- Nga azoti qé gjendet né Iéndé djegése.
Né rastin e linjitit, supozohet né bazé té burimeve té ndryshme, qé 80% e oksideve té azotit do
té krijohen nga azoti gé gjendet né Iéndé djegése, ndérsa vetém 20% nga azoti né ajér. Pér
oksidimin e azotit nevojitet njé vleré e caktuar e temperaturés né vatér dhe njé sasi e duhur e
oksigjenit.
Me marrjen e masave primare né kaldajé, arrihet njé zvogélim i kénagshém i emisioneve té
oksideve té azotit né termocentralet me djegie té linjit, si me breneré me pak NOx dhe teknika
tjera mé te mira té disponueshme ( BAT).Né TC Kosova A dhe B nuk pérdoret asnjé metodé
dhe tekniké pér reduktimin e emitimit té NO,. Né TC Kosova A emisionet e NO, kalkulohen,
kurse né TC Kosova B maten.

Metalet e rénda :Linjiti pérmban metale té rénda dhe elemente té tjera. Pérkundér
koncentrimeve té vogla, atomund té shkaktojné déme né mjedis dhe shéndet njerézor.
Shumica e metaleve té rénda (As, Cd, Cr, Cu, Hg, Ni, Pb, Se, Zn, V) ¢lirohen si komponime (p.sh.
okside, klorure, etj.) té lidhura me thérmijat. Vetém Hg dhe Se jané pjesérisht té pranishém né
fazén e avullit. Merkuri (Hg) éshté metal i réndé gé shkakton problemet mé té médha, né
kuptimin e emetimit nga procesi i djegies sé gymyrit. Njé pjesé e merkurit té linjitit ndalet né
fazén e avullit, gé do té thoté gé nuk kondensohet né sipérfagen e thérmijave té hirit, késhtu
gé heqgja e tij nga pajisja pér kontrollimin e emetimit té thérmijave éshté shumé e luhatshme.
Shumica e metaleve té rénda lidhen me hirin fluturues né temperatura punuese té pajisjeve te
kaldasé.

Tab. 1. Emisionet totale dhe specifike mesatare vjetore pér vitin 2016 té matura dhe té kalkuluara
sipas bllogeve:



Emisionet e matura dhe té kalkuluara pér TC Kosova A

Prodhimi Pluhur 50, NOX (0,
(MWh) | (hvit) | (mghNm®) |(ke/mwh) | (tvit) | (mghe®) | (kg/maw) | i) | (mgNe) | (g/mwh) | geai) | (g/Nm?) | (kg/Mwh)
I 925997 | 236 | 529 | 0260 | 1370 | 282 1396 | 3258 | 708 | 3495 | 120065 | 257.66 | 1287
M 7338 | 141 39 | 0185 | 1105 | 281 1511 | 2710 | 749 | 3678 | 986110 |260.71 | 1281
AS 357335 |56 330160 | 371 | 260 1251 | 131 | 704 | 345 | 448875 | 26097 | 1256
5/MesmujA | 2056680 | 432 4 | 0212 | 2846 | 289 | 1.467 | 7200 | 725 | 3.559 | 2637640 | 259.67 | 1283

Emisionet e matura pér TC Kosova B

B1 1986124 | 3922 1985 | 73 1373 | 698 3527 | 2196342 111
B2 1935890 | 3652 1845 | 2428 1262 | 6315 3490 | 1998242 1104
S/Mesmuj. B | 3922014 | 8396 | 645 | 1915 | 5483 | 327 | 1317 | 13663 | 821 | 3.508 | 4320208| 2207 | 1108

Graf. | Emisioneve té grimcave , SO2 dhe NOx nga TC Kosova A:

Graf. | Emisioneve té grimcave , SO2 dhe NOx nga TC Kosova B :
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Né Tabelén 1. jané paraqgitur, emisionet mesatare té kalkuluara dhe té matura pér vitin 2016 (mesatarja
e emisioneve té parametrave ndotéskalkulohet duke e marre parasyshé edhe kuantitetin e
punés - né baze té oréve té punés té njésive gjeneruese). Sipas Memorandumitpér themelimin e
Unionit Energjetik (Memorandumi i Athinés), i nénshkruar edhe nga Kosova (22 mars 2005), kérkesat e

Direktivés 2001/80/EC (tab.10.) duhet té pérmbushen deri mé 31 dhjetor 2017.

Koment: Né termocentralet e KEK-ut gjaté vitit 2015 ka ndryshime evidente né krahasim me
vitin e kaluar sa i pérket nivelit té shkarkimit téndotésve né ajér. Shihet qarté nga Tabela 9
dheTabela 10 se funksionimi i fundérruesve elektrostatik té rinj né TC Kosova A dhe
mirémbajtja mé e miré e fundérruesve elektrostatik né TC Kosova B kané ndikuar dukshém
né pérmirésimet mjedisore. Né TC Kosova A krahasuar me vitin e kaluar: emisioni specifik i
pluhurit éshté zvogéluar pér 22.81 (%); emisioni i SO, éshté zvogéluar pér 30.86 (%), kurse
emisioni i NO, dhe CO, péraférsisht ka mbeté né nivel té njéjté sikurse né vitin e kaluar. Né
TC Kosova B krahasuar me vitin e kaluar: emisioni specifik i pluhurit éshté zvogéluar pér 25
(%),emisioni i SO, éshté zvogéluar pér 36 (%) kurse emisionet specifike te NO, dhe CO,
péraférsisht kané mbeté né nivel té njéjté. Trendi i njéjté éshté pércjellé edhe te emisionet
kumulative té ndotéséve té TC-ve né ajér. Megjithate nivelet e shkarkimit t& ndotésve né




ajér jané mbi vlerat e pércaktuara nga Direktivat e BE dhe UA vendore,pérve¢ emisionit te
grimcave né TC Kosova A.

Emisionet aktuale té termocentraleve té KEK-ut sipas direktivés 2001/80/EC duhet té arrihen
sipas standardeve té cekura si né tabelén 10.

Tab.2. Prodhimi | energjisé elektrike dhe emisionet mesatare specifike né ajér nga TCA dhe TCB
né vitin 2015 dhe krahasimi | tyre me emisionet specifike té vitit 2014:

50,
TC Kosova | Energjia elektike(MWh) PIuhur(mg/ng) (mg/ng) NOx(mg/ng) COz{mg,"Nms)
2015 2014 % 2015 | 2014 % 2015 | 2014 % 2015|2014 % 2015 2014 %
A3 925997 | 984471 | -5.94 | 52.9 |59.2 | -10.64 | 282 417 | -32.37 708 713 0.70 | 257.66 263.16 2.09
Ad 773348 | 403998 | 9142 | 39 53 | -26.42 | 281 392 | -28.32 719 717 446 | 260,71 | 263.29 0.98
A5 357335 | 249418 | 43.27 3 54 | -38.89 | 260 424 | -38.68 724 715 1.26 | 260.97 264.95 150
A 2056680 | 1637883 | 25.57 44 57 | -22.81 | 289 | 418 | -30.86 725 714 154 | 259.67 26291 123
Bl 1986124 | 1597707 | 24.31
B2 1935890 | 2048927 | -5.52
B 3922014 | 3646634 | 7.5% 645 | 860 -25 327 |511 -36 821 814 0.86 220.7 216.04 2.16
Kriterete
EU* 50 400 500

EU* - Emisionet aktuale [(mg/Nma) 6 (%)0, ithaté] dhe limitet sipas Komisionit Evropian e gé duhet té
arrihet deri me : 31 Dhjetor 2017.

Vendimi i ri i Késhillit té Evropés (KE), 2013 sgaron se sé pari duhet té gartésohet se Republika e
Kosovés apo ndonjé anétaré i Komunitetit té energjise a ka ndonjé marréveshje kontraktuale
me BE-né pér ndérprerjen e punés té ndonjé impianti (né kété rast TC Kosova A) deri 2018.
Atéheré nése jo ai impiant mundet té punon prej 2018 deri me 2023 me gjithésejt 20000 oré
pune ose duke zbatuar PNZE (Planin nacional pér zvogélim e emisioneve né ajér). Nése arrihen
kriteriumet e parapara me Direktiven 2001/80/EU pér limite te shkarkimeve ne ajér atéheré TC
Kosova A dhe Kosova B mund te vazhdojné punen edhe pas vitit 2023 (duke zbatuar PNZE-
rrespektivisht NERP), dhe deri né vitin 2027 emisionet e ndotéseve né ajér duhen té jené né
pérputhshméri me Direktiven 2010/75/EU.

Republika e Kosovés si anétare e TKE (Traktatit té Komunitetit té Energjisé) ka pas pér obligim
gé deri me 31 Dhjetor 2016, népérmjet té njé shkrese té deklarohet pér té€ ardhmen e IDM
(Impianteve me djegie te madhe >50MWy,) respektivisht né rastin toné té TC-ve. Pér kété
pérgjegjésité kryesore kané gené MZHE,MMPH dhe KEK-ut.

Né muajin dhjetor 2016 kryesisht éshté punuar né pérpilimin e opsioneve t& mundshme
(katér sish) pér tu deklaruar si dhe né hartimin e NERP-it (Planit kombétar pér zvogélimin e
emisioneve né ajér). Mé né fund Kosova respektivisht ministrité pérgjegjése u deklaruan pér
Opcionin e paré, té propozuar nga Grupi punues, me 31 Dhjetor 2015. Grupi punues ka
punuar ne pérmbérje té pérfagésuesve te MZHE, MMPH dhe té KEK-ut. Me kété deklaraté
éshté kérkuar nga TKE qé pér Kosovén pérmbushja e kritereve té emisioneve né ajér sipas D -
2001/ 80/BE dhe D -IED respektivisht D -2010/75/EU apo gé zbatimi i NERP-it té prolongohet
nga viti 2018 né vitin 2022. Eshté hartuar Draft NERP(PNZE) per TC Kosova (A3, A4, A5) si tri
njési shkarkuese te ndotesve né ajér dhe TC Kosova B si njé njési shkarkuese te ndotésve né
ajér dhe i njéjti ju ka pércjellé TKE ne té njéjten dité kur ju ka pércjellé edhe deklarata.




Gjaté vitit 2015 kemi pas njé seri takime pune né MZhE dhe MIE, si dhe ekspert té huaj né
lidhje me plotésimin e formave informative té projekteve mjedisore (FISH). Kemi pérpiluar
FISH-at e 6 (gjashté) projekteve, me realizimin e te cilave TC-té kishtin me ardhé ne
pérputheshméri me direktivat Evropiane D-2001/80/EU dhe D-2010/75/EU.Me kéto FISH-a
té projekteve éshté aplikuar pér ndihmé financiare. Realizimin e kétyre gjashté projekteve
mjedisore KEK-u e ka té domosdoshém dhe obligim né ményré gé t’i arritiné kriteret
mjedisore té kérkuara. Kéto forma té informacioneve pér projekte mjedisore jané
prezantuar né Késhillin Kombétar pér Investime dhe mé tej ishte dashté té aplikohet me to
pér ndihme financiare né WBIF, né ményré gé te na mundésohet realizimi i kétyre
projekteve mjedisore.

1.2.1. KUALITETI | AJRIT NE TERMOCENTRALET E KEK-ut

Mesatarja e imisioneve pér vitin 2015 ishte si né tabelén 11 dhe 12.Kontraktori i KEK-ut
Instituti “Inkos” sh.a. sipas kérkesave né disa vendmostrime béné pércaktimin e
pérgendrimit té ndotésve kryesor né ajér. Kétu pérfshihen imisionet e SO, dhe blozés,
sedimenteve dhe thérrmijat ajrore.

Tab. 2. Imisionet e SO, dhe blozés né TC Kosova A pér vitin 2016:

Mesatarja e Imisionit té SO,, Blozés, Sedimentitit dhe LGS né ZI té TCA pér (Janar-Dhjetor 2015
Vendmostrimi INKOS
Ndotési SO, Bloza Sediment Sedimenti | Sedimenti LGS
INKOS Kosova A | Dardhishté
Pérgéndrimi 13.41 8.83 72.80 55.35 172.32 44.82
PML Mes. pér 24 (mg/mj) (mg/m‘) dité (ug/mj)
150 | 50 300 50

Tab. 3. Imisionet e SO, dhe blozés né TC Kosova B pér vitin 2016:

Mesatarja e Imisionit té SO,, Blozés, Sedimentitit dhe LGS né ZI té TCB pér (Janar-Dhjetor 2016)
Vendmostrimi INKOS
Ndotési SO, Bloza Sediment | Sedimenti Sedimenti LGS
Kastriot | Kosova B Plemetin
Pérgéndrimi 15.89 11.38 205.73 125.24 94.12 57.08
PML Mes. pér 24 (mg/mj) (mg/m‘ ) dité (ug/mj)
150 | 50 300 50

Si shihet nga Tabelat 1 dhe 2 jané pércaktuar kéta parametra: SO2, bloza, LGS dhe sedimenti.
Né bazé té rezultateve mesatare vjetore shihet se kemi vetém njé tejkalim té VLK, l1énda e
grimcuar né suspension (LGS) vendmostrimi TCB —afér shtepisé se shéndetit Obiliq. Ndérsa
parametrat tjeré jané né kufijté e lejuar. Me matjen e imisionit éshté i angazhuar Kontraktori i
KEK-ut Instituti “Inkos”sh.a. dhe né bashképunim me sektorét pér Mbrojtjen e Mjedisit prané
termocentraleve pércaktohen vendémostrimet.Poashtu duhet té pérpilojé kérkesat teknike
dhe ligjore gé njé kompani kontraktuese duhet té plotésojé, pér té punuar me asbest.

Né vazhdim do ti japim llojet dhe sasité totale t&€ MPA-sé te inventarizuara népér subjektet e

KEK-ut:



Tab.3. Sasia totale e MPA e inventarizuar DSK(Seperime Kimike) - 2016 :

Lloji i MPA-sé Sasia
Cement Asbest-lesonit (m?) 13,421.52
Lesh Qelgi (m?) 6,922
Hedhurina te ndryshme (m?) 96.25
Pllaka dyshemeje PVC (m?) 2422.16
Puthitésa (copé) 5480
Thurése (kg) 1230
Rroba zjarrfikesish (palé&) 15
Tab.4. Sasia totale e MPA e inventarizuar né TC Kosova A - 2015:
Lloji i MPA-sé Sasia
Lesh gelqi pajisjet ngrohése té kazantoreve A1, A2, A3, A4, A5 (m?) 5225
lzolim i mbéshtjellésve statorik (kg) 670
Gérsheta puthitése -shnjur (cope) 686
Pelhuré gelqgi 3mm { m?) 178
Puthités té ndryshem (kg) 700
Puthités tjere (cope) 150
Cement asbest — lesonit (m?) 17,395
Mase rrethore nga asbesti - fillc (copé) 3
Tabela asbesti 100x100x 0.5 (copé) 5
Pelhure asbesti (kg) 200
Valvula te ndryshme me PA (copé) 1655
Dredhe — shnjur (kg) 771
Lesh Qelqi rreth rezervouaréve t& ndryshem (m?) 55700
Shtof nga asbesti (m?) 50
Tab.5. Sasia totale e MPA e inventarizuar né Divizionin e Mihjeve- DPQ 2015:
Lloji i MPA -sé Sasia
Mbulesa kulmesh — lesonit (m?) 18,030.00
Lesh qelqi— izolim rreth gypave pér ngrohje (m?) 2,840.00
Tab.6. Sasia totale e MPA e inventarizuar né TC Kosova B - 2015:

Lloji i MPA-sé Sasia
Mbulesa kulmesh — lesonit (m?) 2199
Gérsheté pér puthitje (kg) 4802.9
Asbest pluhur (kg) 3
Pllaka pér puthitje (kg) 599.5
Pérlhuré amianti (kg) 328
Shirit i impregnuar (copé) 262
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1.2.2. PROJEKTI CLRP NE DSK

Projekti CLRP: Largimi i fenoléve, katranit, vajrave te kontaminuar dhe té materialeve té tjera té
rrezikshme tédepozituara néobjektet e seperimeve kimike (DSK). Edhe ne vitin 2015 ka pasur
aktivitete projekti pér largimin e materieve té rrezikshme ne Departamentin e Seperimeve
Kimike (CLRP). Né sektorin e gasifikimit, gjaté muajit prill, 2015, kontraktori ka béré largimin
edhe té 20 (t) té fundit te kimikateve te kontraktuara pér eksport duke e ngriut késhtu sasiné e
kimikateve té trajtuara jashté vendit né 7208.04 (t).Gjaté muajit qershor, 2015 éshté béré
pastrimi i pjeses pérfundimater té tankut ( rezervuarit) néntokesore B-5, pérmes casjes sé
personelit né hapésirat e tankut, ku prej tij jané larguar edhe 15 thasé te médhenjé dhe 2
kanistera plastike (IBC) me material té rrezikshem té cilat jané vendosur né hangar. Projekti
CLRP ka filluar né vitin 2011 nga Kompania “EPE”-Environmental Protection Enginneering S.A.
né bazé té projektit studiues té bére nga Kompania “Chiresa AG”. Projekti ka vazhduar me
ndérprerje varésisht nga kushtet. Aktiviteti i EPE ka mbaruar, dhe thasét e médhenjé pér
mungesé té mjeteve edhe mé tutje mbesin né hangar. Pamje nga ky aktivitet:

Me géllim té pérmbushjes sé obligimeve gé dalin nga Traktati i Komunitetit té Energjisé, e
njejta obligon Ministrin e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor sé bashku me Ministrin e Zhvillimit
Ekonomik té pérgatisé Planin Kombétar pér Zvogélimin e Emisioneve (PKZE). Pér té realizuar
kété projekt, MMPH né mbéshtetje nga Agjencioni Japonez pér Bashképunim Ndérkombétar
(JICA) , me ekspertet e veté kané realizuar matjet e emisioneve né TCA dhe TCB, te cilat
rezultate do té sherbejne pér hartimin e PKZE. Aktivitet e kétij misioni jané zhvilluar prej 19
tetori deri 12 néntor 2015. Departamenti pér Mjedis né bashképunim me Sektorét mjedisor te
termocentraleve dhe Stafin menaxhues té TCA dheTCB me kujdes ka pércjellé aktivitetet e
zhvilluara pér matjen e emisionit te pluhurit nga tymtaret e kétyre termocentraleve, dhe éshté
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angazhuar qé ti jep informacionet e nevojshme té kérkuara nga ekipi i JICA-sé dhe MMPH-sé, tu
ofrojé komoditet né zhvillimin e kétij aktiviteti, si dhe kushte pér puné té sigurt. Ne besojmé se
né kété drejtim ia kemi arritur géllimit.

Pas pérfundimit té matjeve té emisioneve té pluhurit né hyrje dhe né dalje té filtrave
elektrostatik té njésive A-5 dhe A-3 dhe prezantimit té rezultateve nga ekipi i JICA-sé, Stafi
menaxhues pran Termocentralit Kosova A, ka analizuar me kujdes gjetjet gjaté matjeve té
prezantuara dhe i ka dhéné komentet
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2.0. GJENDJA MJEDISORE NE DPQ-2016

Republika e Kosovés éshté e pasur me rezerva té médha té qymyrit. Kéto rezerva jané té
njohura me emrin Baseni i Kosovés. Nxerrja e qymyrit daton diku ka vitet 1922 me metodén
klasike néntokésore. Pas viteve 1958 né minierén e atéhershme té Mirashit fillimisht ka filluar
largimi i djerrinés dhe eksploatimi sipérfagésor i minierés.
Me rritjen e kapaciteteve té reja gjeneruese ka lindur nevoja pér hapjen e minierave té
reja.Hapja e minierés sé Bardhit ka filluar me largimin e djerrinés né vitin 1964 ndérsa
eksploatimi i gymyrit ka filluar né vitin 1969.
Prej vitit 1922 e deri né vitin 2015 nga té gjitha kéto miniera né kuadér té basenit té qymyrit té
Kosovés jané eksploatuar pérafersisht: 348 milioné toné qymyr.
Eksploatimi i gymyrit né KEK béhet né Divizionin pér Prodhimin e Qymyrit - DPQ, né kuadér té
kétij divizioni ekzistojé dy mihje:

- Miniera Sipérfagésore Sibovci Jug peréndimoré (M.S Sibovc- JP),dhe

- Miniera Sipérfagésore Sektori i Sitnicés (S. Sitnica).
Miniera Sipérfagésore Sibovci Jug peréndimoré (M.S Sibovc- JP),éshté njé pjesé e fushés sé
fshatit Sibovc. Eshté zoné rurale me toké bujgésore, kullosa gé lidhet me até industriale. Kjo
minieré mbulon njé sipérfage rreth 4.8 (km?). Né jug té késaj fushe ndodhet ish miniera e
Bardhit, peréndim fshati Grabovc ne Lagjen Berisha, ne jug-lindje ajo e Mirashit dhe fshati
Hade, dhe né veri kufizohet me pjesen tjeter te fshatit Sibovc, shtrirja e saj né drejtim té
veriut, éshté rreth 2.6 (km).
Rezervat né mihjen Sipérfagésore Sibovci Jug peréndimoré jané : 123.4 milion toné .
Kéto rezerva jané paraparé té furnizojné kapacitetet ekzistuese
gjeneruese deri né vitin 2024 .Prodhimi mesatar vjetor aktualisht né DPQ
éshté rreth 8.0 milioné toné qymyr né vit.
Miniera Sipérfagésore Sektori i Sitnicés (S. Sitnica) kété vit e ka pérfunduar prodhimin e
gymyrit, Eskavatori E-2B e ka ndérpreré prodhimin e qymyrit né muajin Mars 2015, ndérsa
Eskavatori E-4M e ka ndérpreré prodhimin ne muajin Tetor 2015.
Sipas disa hulumtimeve té béra llogaritet se né Kosové ka rezerva gjeologjike té linjit rreth 12
miliardé toné.

2.1. MONITORIMI | AJRIT NE DPQ

Qéllimi i monitorimit té ajrit né zonén e DPQ-sé éshté pércaktimi i shkallés sé ndotjes sé ajrit
nga veprimtaria e minierave. Rezultatet e mbledhura nga monitorimi i cilésisé sé ajrit jané
analizuar, duke marré si piké krahasimi standardet e BE-sé nga Direktiva 2008/50/EC, mbi
cilésiné e ajrit dhe UA Nr.02/2011-pér vlerat kufitare, normat e cilésisé sé ajrit, né ményré gé té
arrijmé né njé konkluzion mbi gjendjen e cilésisé sé ajrit né zonén e DPQ-sé. Matjet té cilésisé
sé ajrit, respektivisht PM< 10(p), gjaté vitit 2015 éshté realizuar né tri pika vende gjegjésisht né
F.Grabovc.

Ligji pér mbrojtjen e ajrit parasheh tri nivele té shkallés sé ndotjes : VMin, Vmes, dhe VMax. Ato
mundésojné kategorizimin e zonave sipas shkallés sé ndotjes dhe planifikimin e masave pér
mbrojtjen, zvogélimin e ndikimit né ajér, me géllim mbrojtjes té€ shéndetit dhe kualitetit té
jetesés sé njeriut.

Vmin : Eshté shkalla e koncentrimit t& ndotésve, nén veprimin e té ciléve ndikimi negativ né
shéndetin e njeriut nukpritet edhe nése éshté ai i pérhershém.
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Vmax :Eshté shkalla e koncentrimit té ndotésve nén veprimin e té ciléve nuk pritet ndikim
negativ te personat eshéndoshé, mirépo nén ndikimin mé té gjaté mund té jeté i démshém,
rreziku i ndikimit t&€ mundshém né grupet e ndjeshme, bimét dhe té mirat materiale. Bazuar né
Ligjin pér mbrojtjen e ajrit Nr.2004/30 dhe kriteret e OBSH jané té pércaktuar vlerat numerike
té ndotjes sé ajrit.

Kategoria e —1 " - : &shté ajri i pastér apo pak i ndotur (nuk kalohen vlerat e propozuara té
kualitetit té ajrit -VP). Kategoria e —I1 *° - : &shté ajri paké a shumé i ndotur (éshté tejkaluar vlera
e propozuar- VP, por nuk éshté tejkaluarvlera maksimale -VM).

Kategoria e —III* -: &shté ndotja e madhe e ajrit ambiental ( tejkalohen vlerat kufitare maximale
-VM).

2.2.1. Monitorimi i cilésisé sé ajrit:

Fig. 2.1. Imazhi i zonés sé monitorimit té PM<10(u) , DPQ ,Grabovc — 2016:

Tab.2.1. Koordinatat e pikave té monitorimit M.S Sibovc-JP,Palaj -2015:

Koordinatat e uen-drnostrimeve né M.S Sibovc —JP dhe F.Pa-nlaj
Mediumet Mjedisore Koordinatat e vendmostrimeve
Ajri Al A-2 A3 A4
7500449 7500370 7500335 | 7503665

4723353 4723446 4723740 | 4726412
576 582 589 618

Simboli

PM<10(p)
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Tab.2.2. Metodat e matjeve dhe prametrat e cilésin e ajrit né DPQ :

a

a

Metodat e matjes

P trat e =
ki Me pajisje(sampler, LVS-1, 24 oré
PM<10(u) EN12341 (PM<10 pg/m?) 24 oré
Tab.2.3. Parametrat, normativet dhe vlerat mesatare té pluhurit né mision, DPQ — 2015:
Mediumi Vendi i mostrimit me koordinata
mjedisore
Periudha A-l A-2 A-3
Ajri F.Grabovci(M. Berisha ) F.Grabovci(E.Berisha ) | F.Grabovc(Ed. Berisha )
PM< 10(p) X= 7500449 X=7500370 X=7500335
Y = 4723353 Y = 4723446 Y =4723740
576 582 589
Janar £9.6*
Mars 8§2.2* - -
VKMSH, Gusht 60.32 75.28 34.8
{ng/m3) Shtator 484 51.55
mes./muaj Tetor 36.65
Néntor 102.02
Dhjetor 67.3

Normativi: VKMSH =50 (p.g;‘mal 24 oré, 35 heré VKMSH =50 (p.g;‘mal mos té tejkalohet né vit.
VKMSH= 54.?{|Jg/m3} mes. shtaté muajve.

*jané béré mostrimet 24 oréshe

Koment :Fshati Grabovc kategorizohet né grupin e lI®me ndotje té madhe té ajrit

ambiental ( tejkalohen vleratkufitare maximale -VM).

2.2.2. Emisioni difuziv i gazrave:

Aktivitetet minerare né DPQ, té gérmimit, transportimit, ngarkim-shkarkim, separimit,
deponimit gqymyrit-djerrinés veténdezjes sé qymyrit, si dhe aktivitetet tjera rezultojné me
emisionin e gazrave, pluhurit, zhurmeés,etj. Ky emision pérveg tjerave ndikon né cilésiné e ajrit
ambiental dhe né rast té ndotjes sé shprehur rrezikon shéndetin e njeriut, florén faunén dhe

vlerat natyrore e kulturore té mjedisit .

Né vitin 2016 éshté monitoruar emisioni i gazrave - pluhurit nga veténdezja e qymyreve. Pér
shkak té komleksitetit té pércaktimit té sasisé sé djegur té linjitit (sidomos né M.S Sibovc-
JP)jané marré vlerat aproksimative té linjitit té djegur. Kalkulimi i emisionit té gazrave — pluhurit

éshté béré sipas sasisé sé djegur té linjitit brenda njé viti e shéndruar né energji elektrike.

Fig. 2.2.2 Hapésira e zonés sé monitorimit té emisionit té gazrave 2016:
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Grafiku i emisionit té gazrave difuziv nga veténdezja e qymyreve, DPQ-2016:

0 28.06

m VETENDEZJAE
QYMYREVE

B 502 i maturé( mg/m3)

Tab.2.4. Parametrat, normativi, vlerat e matura dhe emisioni i gazrave DPQ-2015:

VKE té gazrave Vlera (.e. Energjia e Ule_re_n el Falftf)ri _i
maturé emisioni emisioni
L Impianti > Iirua"r_e" t. - !
Parametrat® | Kriteri kohor gazrave nxehtésisé | difuziv
PC
C CFBC |Veténdezja (mg/m? (t/MwWh) (t/vit) (te/1tq)
qymyreve
Mes.muaj 150 | 200 117
S0, (mg/Nm?®) | Mes. dité 165 | 220 28.06 140.4
95% i oréve gjaté vitit | 300 | 400
Mes.muaj 200 | 150 1.68
NO,(mg/Nm?) | Mes.dité 220 | 165 £ 1.4 201.6
95% i orévegjaté vitit | 400 | 300 |— =
i 1.1
CO5(mg/Nm?) L 14.28 132
1.21
CO(mg/Nm?3) 250 29.6 145.2
§
Temp. e gazit SF 12.52
CHa(mg/Nm?) # #
(°c)
: Mes.muaj 10 10
AR Mes.dité 11 |11 # #
(mg/Nm”) 95%iorévegjatévitit | 20 | 20

*Kohé zgjatja e mostrimit éshté t=1min.
# nuk ka matje




2.3. AKTIVITETET MJEDISORE TE DRPT 2015

Pastrimi dhe rikuperimi i deponisé se hirit dhe djerrinave: Qe né fillim te projektit éshté
siguruar njé dizajn idetajuar pér pastrimin, riformimi dhe ri-kultivimin e deponisé pasive te
hirit ne TC Kosova A,nga kompanité konsulente, gé kané pérshkruar punimet e nevojshme dhe
pajisjet e nevojshme pér kryerjen e aktiviteteve té tilla. Né vitin 2009 éshté bleré makineria e
réndé pér realizimin e kétij projekti.Gjaté vitit 2010 afér 58 (%) té véllimit té pérgjithshém té
punimeve né deponiné e hirit éshté pérfunduar.Me kété pérqindje llogaritet gqe éshté
pérmbushur objektiva e pércaktuar me projekt. Ne vazhdim te projektit, me shume se 25
hektaré jané kultivuar me 44 000 drunj pyjor dhe 8000 shkurre, ne sezonin vjeshtoré. Né
pérgjithési,deri né fund vitit 2014, ne kété segment jané trajtuar 270 hektaré sipérfage hiri
dhe djerrina dhe jané mbjellur 130000 fidane.

Né dhjetor 2014 numri i fidanéve né gjendje té miré ka qené 31874 fidane , té déshtuara gjaté
vitit jané 7716 fidane, kurse jané zévendésuar 7371 fidane, ndérsa jané mbjell té reja 6629
fidane( nga 1400 fidane donacion i BB) . Né fund té vitit jané 38158 fidane né gjendje té miré
né plantacionin e Lismirit. Kané mbetur pa u zévendésuar vetém 345 fidane apo rreth 1 (%)
(pajé né mungesé té llojit té fidanit).

Departamenti i pastrimit dhe rikultivimin té tokave (DRPT) edhe kété vit ka vazhduar me
mbushje té hapésirés mes dy krahéve té palosjes sé hirit né deponiné pasive té termocentralit
TC Kosova A,dhe njékohésisht ri dizajnimin e shpateve té kodrés sé hirit,duke i planifikuar dhe
pérgatitur pér mbulim me djerriné. Eshté vazhduar né thyerje té shpateve, ka vazhduar me
mbulim té kodrés sé hirit me djerring,duke filluar nga ana lindore e krahut peréndimore,ka
vazhduar nga ana lindore e krahut ,dhe ne anén veriore té pjesés sé deponisé peréndimore té
hirit.

Pér njé javé éshte béré mbushja e pjesés hidraulike(pjesa veriore e deponisé) té hirit me masa
té dheut té sjellura nga kontraktoret e kompanisé “ Bechtel&Enka”.

Tab.2.5.Aktivitete punuese me karakter té pérmirésimit té gjendjés mjedisore DPRT -2015:

Nr. Aktivitetet punuese Njesia (m?)
1 Mbushja e hapésirés mes dy krahéve té palosjes sé hirit 98469.87
2 Bartje e hirit pér mihje né Mirash/ Sitnicés 9383.81
3 Planifikim i shpatit Pérendimor me Buldozer 20500
4 Bartja e rérés pér nevoja té rrugéve né minieré 457.61
5 Asistim né pastrimin e mbeturinave gymyrore né Servise DPQ 1633.55
b Masat e djerrinés pér mbulimin e kodrés sé hirit 69837.25
7 Dizajnimi i kodrés sé hirit,procesi me Fkskavator dhe Damperé 5783.75
3 Dislokimi i hirit nga kodra lindore e deponisé sé hirit 40181
9 Bartje e betoneve nga lagjja Shala pér sajimin e rréshqitjes né Grabovcé 1742
10 Largimi i masave té djerrinés né minieré 59444.64

Fig.2.3.4. Pamje te aktiviteteve punuese té DPRT ne deponiné pasive té hirit TCA- 2015 :
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Departamenti DRPT edhe kété vit ka vazhduar punén né rikulivimin e sipérfagéve té
degraduara pér rreth minierave.Duke u kujdesur pér fidanet e mbjellura mé herét dhe duke
zévendésuar ato té thara ose té démtuara.

Fig.2.3.5. Sipérfage té rikultivuara né parcellat e DPQ-sé:

Gjate téré kohézgjatjes sé projektit jané béré matjet ( ¢d tre muaj) e pluhuri total té
depozituar (PDT), dhe rezultatet e matura nga pajisjet e monitorimit né gjashté
vendmostrimet rreth deponisé sé hirit tregojné se niveli i pluhurit, ka gené nén kufirin
e lejuar.

Tab.2.6. Sasia e PTD pér rreth deponisé pasive té hirit TCA—-DPRT 2015:

Vendmostrimet KML i pluhurit total Pluhuri total i depozituar
(mg/m?d) (mg/m?d)
1 300 30,69
2 300 46,03
3 300 15,34
4 300 30,69
5 300 46,03
6 300 0.0

2.4. MBETURINAT NE DPQ - 2015

Né DPQ akoma nuk ekziston njé plan pér menaxhimin e mbeturinave. Mbeturinat jané produkt i
procesit té nxjerrjes sé linjitit, largimit té dheut dhe mirémbajtjes makinerive-elektrike té
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pajisjeve kryesore xehetar dhe atyre ndihmése. Grumbullimi,mbledhja, klasifikimi, deponimi i
tyre béhet né ményré stihike ( jo té menaxhuar si duhet). Ndodhé qé té njéjtat té hedhén,
derdhén, deponohén kudo. Pér kété arsye ndihet nevoja e monitorimit dhe menaxhimit té
miréfillté respektivisht njé plan pér menaxhimin mé té miré te mbeturinave.

Fig. 2.3.6. Imazhi i menaxhimit t&€ mbeturinave né DPQ-2015:
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Tab.2.7. Sasia e VM dhe MMV dhe mbeturinave tjera té grumbulluara# DPQ - 2015:

SHIFRA NE KODI I VAJIT SIPAS
LLOJI | VAIIT TIPII VANT SASIA (1) ey A Alooinie
VA MOTORI SAE 30 1400 (1510) ! | 914300002 1302 05*
VA MOTORI SAE 15-40 20387 (915)! | 914000004 1302 05*
VAJ HIDRAULIKU SAE 10 233, 12220 1301 09*
VAJ NDRRUES! EP 90 400? 652 | 914200020 1301 10*
VAJ HIDRAULIKU ISO-VGG 46 1615114507 | 914300001 1301 10*
VA ATF 15 914021015 1301 09*
ANTIFRIZ 85!
VA MOTORI SAE 10W-40W 231511
YNDYRNAT YNDYRE LI-1,25 720 915000008 1302 07*
VAJ HIDRAULIK EP-220/320 1759 914200004 1302 06*
TALLASH 32004(Kg)
EMULZION 250 1 1201 10*
VAJ REDUKTORI 75W-90W 884
BATERI MMEK 9
AKUMULATOR VESNA LAND 23 55Ah/12v dhe 180Ah/12v

# té vendosura né fuci né vend té caktuar, kudo, té shénuara tipi,lloji,etj.(shtimé vaji)

I shtim i vajit-derdhja e vajit né terren dhe djegia(harxhimi ) nga motoré me
djegie té brendshme dhe pajisjeve gdhendése.
O- humbja e vajit nga pélcitja e gypave

? nuk dihet sasia e sakté e grumbulluar dhe derdhur e mbeturinave né terren

Tab. 2.8. Sasia e VM, MMV dhe mbeturinave tjera té dorézuara operatorit té Licencuar, DPQ -2015:

SHIFRA NE KODI | VAIIT SIPAS
LLOJI I VAIIT TIPI I VANT SASIA (1)
DEPO KATALOGUTRKS

VAJ MOTORI SAE 30 1420 914300002 1302 O05*

VAJI MOTORI SAE 15-40 1435 914000004 1302 05F
VAJ

HIDRAULIKU SAE 10 418 1301 09*

VAJ NDRRUESI EP 90 2160 914200020 1301 10*
VAJ

HIDRAULIKU ISO-VGG 46 1260 914300001 1301 10%

ANTIFRIZ 300

YNDYRNAT YNDYRE LI-1,25 1440 915000008 1302 07*

VAJ HIDRAULIK EP-220/320 4520 914200004 1302 06*

VAJ EP-100 210 914200004 1302 06*

HIPENOLL —HIDROLL 22
VAJ XHUNTE 1470 914200009 1301 10*
PRISTA
VAJ 46 420 914300004 1302 06*
TALLASH 500(Kg) depo
EMULZION 50 1201 10%
VAJ TELLUS 22-46 6300 914300004 1302 06*

*Operatori i Licencuar REC-KOS né Fushé Kosové




3. MONITORIMI | CILESISE SE AJRIT
3.1. Raporti nga Agjencia pér Mbrojtjen e Mjedisit té Kosovés

Raportimi pér gjendjen e mjedisit né Kosové éshté pérgjegjési dhe detyré e AMMK —ség, e
pércaktuar me Ligjin pér Mbrojtjen e Mjedisit.Né kuadér té procesit té raportimit pérveg
hartimit té Raportit pér gjendjen e pérgjithshme té mjedisit, AMMK ka pér obligim edhe
hartimin e raporteve pér sektoré té caktuar té mjedisit, sikur éshté edhe Raporti pér gjendjen e
ajrit.Ky éshté raporti i dyté sektorial pér gjendjen e ajrit né Kosové. Raporti, pérveg prezantimit
té gjendjes sé ajrit, ofron edhe njé vlerésim bazuar né té dhénat ekzistuese nga sistemet e
monitorimit té cilésisé sé ajrit dhe té dhénave pér emisionet nga operatorét ekonomik apo
edhe nga burimet tjera té ndotjes sé ajrit.

Monitorimi i cilésisé sé ajrit éshté obligim ligjor (Ligji pér mbrojtjen e mjedisit-neni 50, Ligji pér
mbrojtjen e ajrit nga ndotja, neni 23 dhe Ligji pér veprimtariné hidrometeorologjike, neni 5).
Monitorimi i cilésisé sé ajrit duhet té siguroj té dhéna pér nivelin e ndotjes sé ajrit, ndryshimet
klimatike, ndikimet né shéndetin e popullatés, ndikimet né materiale, ekosisteme dhe
vegjetacion.Té dhénat e grumbulluara shérbejné pér ndérmarrjen e masave gjegjése pér
zvogélimin, minimizimin dhe eliminimin e ndikimit té ndotjes sé ajrit.

Né kété Raport jané prezantuar té dhénat pér cilésiné e ajrit nga té dhénat e grumbulluara nga
stacionet monitoruese qé ekzistojné né Kosové dhe parametrat gé maten né kéto stacione.

Pjesé e raportit jané edhe té dhénat nga vetmonitorimi i emisioneve gé béhet nga operatoréve
ekonomik, té cilét monitorojné parametra té caktuar varésisht nga veprimtaria e tyre. Té dhéna
pér emisione jané prezantuar pér: KEK, Fabrika e ¢imentos “Sharr Cem” dhe “NewCo
Feronikeli”.

Né kuadér té raportit jané pérfshiré edhe té dhéna tjera relevante pér sektorin e ajrit sikurse
jané korniza ligjore dhe strategjike, korniza institucionale, presionet né ajér, projektet dhe
informata tjera relevante pér sektorin e ajrit sikurse jané ndryshimet klimatike.

AMMK falénderon té gjitha institucionet dhe kontribuesit tjeré gé kané ndihmuar né
pérgatitjen e kétij Raporti. Ne shpresojmé gé ky bashképunim éshté njé tregues i miré gé
shpreh pérkushtimin e institucioneve, donatorét, ekspertéve dhe aktoréve tjeré pér té béré mé
shumé pér pérmirésimin e gjendjes né sektorin e ajrit né pérgjithési dhe pérmirésimin e
kualitetit té ajrit né vecanti.
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Sipérfagja e territorit

10.908 km?

Numri total i popullsisé

1.84 milion banoré (2013)

Dendésia e popullsisé pér km?

167 (2013)

Mosha mesatare

Rreth 25 vjeg

Mosha mesatare e jetégjatésisé

76.7 vjet

Shpallja e pavarésisé

17 shkurt 2008

Sistemni Politik

Demokraci Parlamentare

Statusi né procesin e integrimeve né BE

Vend kandidat potencial

Gjuhét zyrtare

Shqipe, Serbe

Kryeqyteti Prishtina
Numri i komunave 38

Numri i vendbanimeve 1469
Monedha Euro

BVP pér koké banori 2.721 Euro
Paga mesatare mujore 170 Euro

Klima E mesme kontinentale
Temperatura mesatare vjetore 11 0 Celsius
Reshjet mesatare vjetore 790 mm

Lumenjté mé t& médhen]

Drini i Bardhé ( 111.5 km), Sitnica (110 km)

Maja mé e larté

Gjeravica, 2.656 m

Pika mé e ulét

Lugina e Drinit t& Bardhé (kufiri me Shqipéri), 297 m

Tabela 3.1. Té dhéna té pérgjithshme pér Republiken e Kosovés

3.1.1. Pozita gjeografike dhe relievi

Kosova karakterizohet me pozité té pérshtatshme gjeografike.Shtrihet né Evropén Juglindore
dhe né pjesén gendrore té Gadishullit Ballkanik duke gené késhtu udhékryq i réndésishém i
gérshetimit té rrugéve transitore gé lidhin pjesé té ndryshme té Evropés dhe me gjeré gé nga
kohérat antike e deri me sot. Né rrjetin e rrugéve antike né Kosové mé té réndésishmet ishin
dy: ajo verilindje-jugperéndim pérkatésisht Naissus (Nish)- Lissus (Lezhé) dhe veriperéndim-
juglindje gé lidhte Bosnjén me Scupin (Shkupin).

Pozita gjeografike fiton réndési té vecante pas ndértimit té hekurudhés Selanik-Shkup- Fushé
Kosové- Mitrovicé me 1874 e cila lidhte pjesét jugore dhe veriore té Ballkanit dhe Evropés.
Funksioni transitor rritet edhe mé tepér me ndértimin e magjistrales Ferizaj-Prishtiné- Mitrovicé
e cila vazhdonte pérgjaté luginés sé lbrit duke krijuar lidhje té Kosovés me Evropén Qendrore
dhe Peréndimore, kurse né jug pérmes Grykés sé Kacanikut lidhet me pjesén e Evropés Jugore
dhe “Korridorin 8”, Durrés-Shkup- Sofje- Varna.

Format mé té réndésishme té relievit jané: fushégropat (e Kosovés, Dukagjinit etj.), dhe malet:
(Sharri, Alpet Shqiptare- Bjeshkét e Namuna, Kopauniku) etj. Malet pérbéjné 63%, kurse
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fushégropat 37% té territorit té Kosovés. Lartésia mesatare mbidetare e Kosovés éshté 810m
me ekstreme né mes 270m pika mé e ulét né Vérmicé dhe 2656m pika mé e larta né Gjeravicé.

Né aspekt hipsiometrik sipérfaget nén 700m pérbéjné mé tepér se gjysmén e territorit (52.6%),
sipérfaget 700-1000m pérbéjné mé tepér se % (26.6%), kurse sipérfaget mbi 1000m pérbéjné
mbi 1/5 (20.8%) té territorit té Kosovés.

Relievi paraget element shumé té réndésishém me ndikim té madh né: klimé, hidrografi, né
vendosjen dhe zhvillimin e vendbanimeve et;.

3.2. KORNIZA LIGJORE, STRATEGJIKE DHE INSTITUCIONALE

3.2.1. Korniza ligjore dhe strategjike

Ligjet dhe Udhézimet Administrative pér sektorin e ajrit

Ligji pér Mbrojtjen e ajrit nga ndotja (Nr. 03/L-160) - Administrimi i ajrit né Kosové
rregullohetpérmes Ligjit pér mbrojtjen e ajrit nga ndotja.Ky Ligj ka pér géllim té rregullojé dhe
garantojé té drejtén e gytetaréve pér té jetuar né njé mjedis me ajér té pastér, duke mbrojtur
shéndetin e njeriut, faunén, florén dhe vlerat natyrore e kulturore té mjedisit.

Ky ligj i kategorizon burimet kryesore té ndotjes, vendos indikatorét dhe obligimet themelore
pér mbrojtjen e ajrit dhe rekomandon miratimin e vlerave kufitare té emisioneve (VKE) dhe
normat e cilésisé sé ajrit, konform standardeve té BE-sé dhe OBSH. Si pjesé e programit té
pérgjithshém pér mbrojtjen e mjedisit, ligji né fjalé, inicion edhe pérgatitjen e Strategjisé dhe
Planit té Veprimit pér Cilésiné e Ajrit, mé pastaj hartohen programet lokale pér mbroijtjen e ajrit
né kuadér té planeve té tyre zhvillimore komunale.

Pér plotésimin e ligjit pér mbrojtjen e ajrit nga ndotja jané miratuar Udhézimet Administrative
apo jané né draftim:

— Udhézimi administrativ mbi rregullat dhe normat e shkarkimeve né ajér nga burimet e
palévizshme té ndotjes, Nr. 06/2007;

— Udhézimi administrativ pér normat e lejuara té shkarkimeve né ajér nga burimet e
lévizshme ; Nr. 03/2011

— Udhézimi administrative pér vlerat kufitare- normat e cilésisé sé ajrit ; Nr.02/2011

— Udhézimi administrative pér cilésiné e derivative té naftés (MTI) ; Nr.17/2011

— Udhézimi administrativ pér kriteret pér pércaktimin e pikave monitoruese pér cilésiné e

ajrit, numrin dhe shpeshtésiné e matjeve, klasifikimin e ndotésve té cilét monitorohen,
metodologjiné e punés, formén dhe kohén e raportimit té té dhénave ; Nr.15/2010

— Udhézimi administrativ pér kontrollin e emisioneve té bashkdyzimeve organike té
avullueshme gjaté deponimit, zbrazjes, mbushjes dhe transportit té karburanteve.
Nr.2004/2009,
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3.2.2. Strategjia dhe Plani i Veprimit pér Cilésiné e Ajrit

Strategjia dhe Plani i Veprimit pér cilésiné e ajrit éshté dokumenti kryesor strategjik pér sektorin
e ajrit qé ka si vizion arritjen dhe ruajtjen e cilésisé sé ajrit qé do té ngrité mirégenien e
popullatés dhe té mbron shéndetin e popullatés dhe mjedisin. Ky dokument pérmban: parimet
dhe kriteret pér pércaktimin e géllimeve dhe prioriteteve, vlerésimin e gjendjes sé cilésisé sé
ajrit, objektivat dhe masat pér mbrojtjen dhe pérmirésimin e cilésisé sé ajrit, duke pérfshirg,
masat prioritare, aktivitetet dhe dinamikén e zbatimit té kétyre masave.

Objektivat e pérgjithshme té strategjisé dhe planit té veprimit pér cilésiné e ajrit jané:

1. Té rriten mundésité pér pérmirésimin e cilésisé sé ajrit né téré Kosovén Kompletimi i
legjislacionit, né pérputhje me Direktivat e BE-sé

2. Té sigurohet korniza pér mbrojtjen e cilésisé sé ajrit, né bashképunim me té gjithé
komunitetet

3. Té sigurohet se cilésia e ajrit do té merret né konsideraté nga institucionet geveritare,
komunale, banorét, bizneset dhe organizatat, kur marrin vendime pér veprimet e tyre

4. Té promovohet réndésia e cilésisé sé ajrit si pércaktues i shéndetit dhe mirégenies sé
popullatés

3.2.3. Ligjet dhe dokumentet tjera strategjike

Ligjet dhe dokumentet strategjike tjera té cilat rregullojné ¢éshtje té ndryshme né sektorin e
ajrit jané edhe:

Ligji pér Mbrojtjen nga Zhurma Nr. 02/L-102,

Ligji pér Veprimtarité Hidrometeorologjike (Nr. 02/L-79),

Ligji pér Shéndetési Publike (NR. 02/L-78),

Ligji pér Taksén Rrugore dhe Ekologjike té Automjeteve (Nr. 04/L-117)
Ligji pér Parandalimin dhe Kontrollin e Integruar té Ndotjes Ligji Nr. 03/L-025,
Ligji pér Ngrohje Qendrore, Nr. 03/L-116,

Ligji pér Energjiné Nr 2004/8,

Ligji pér Rregullatorin e Energjisé Nr 2004/9,

Strategjia e Energjisé e Kosovés pér periudhén 2005-2015.

10. Strategjia e Ngrohjes e Republikés sé Kosovés 2011-2018.

11. Strategjia e Transportit Multimodal dhe Plani i Veprim 2012-2021.

W oo NOUL R WN R

3.2.4. Direktivat e Bashkimit Evropian pér cilésiné e ajrit

Ndér sfidat kryesore mjedisore pér Kosovén éshté edhe plotésimi i standardeve mjedisore
evropiane dhe pérafrimi i legjislaturés kombétare mjedisore me até evropiane. BE ka
parashtruar né ményré té qgarté kriteret, metodologjiné dhe normat e lejuara, té cilat duhet
té plotésohen nga shtetet anétare té BE por edhe shtetet né zhvillim, shtetet kandidate pér
anétarésim apo edhe shtetet pretenduese pér anétarésim né BE.
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Né tabelén vijuese éshté prezantuar njé pérmbledhje e direktivave kryesore té BE-sé pér
sektorin e ajrit dhe niveli i transpozimit té tyre né legjislacionin nacional mjedisoré.

Tabela 3.2: Direktivave kryesore té BE-sé pér sektorin e ajrit dhe niveli i transpozimit té tyre
né legjislacionin nacional mjedisoré

Fusha Direktiva e BE Niveli i
transpozimit
2014°

Kualiteti i Direktiva pér kualitetin e ajrit ambiental (2008/50/EC) 91%

Ajrit

Direktiva pér Arsenin, Kadmiumin, Merkurin, Nikelin, dhe 98%

hidrokarburet aromatike policiklike né ajér (2004/107/EC 4th
Daughter Directive)

Direktiva NEC, Pragjet e emisioneve nacionale ne ajér (2001/81/EC | 11%
NEC Directive

Direktiva pér pérmbajtjen e sulfurit té derivate te Iéngshme 27%
(1999/32/EC Sulphur Cont. Liquid Fuels)

Direktiva pér pikat e karburatéve VOC- Substancat Organike 98%
Volatine (94/63/EC VOCs Petrol)

Direktiva pér fazén Il pér pikat e karburantéve VOC- Substancat 30%
Organike Volatine (2009/126/EU Stage Il VOCs petrol)

Monitoring transposition and implementation of the EU environmental acquis, Year 17, Progress Report
9, Kosovo, Human Dynamics 2014

3.2.5. Organizimi institucional

Struktura institucionale gé ka detyra dhe pérgjegjési né administrimin e sektorit té ajrit éshté
e organizuar né nivelin nacional dhe lokal.Po ashtu edhe operatorét ekonomik kané obligime
ligjore né monitorimin e cilésisé sé ajrit.

3.2.5.1. Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor-MMPH

Eshté organi mé i larté ekzekutiv i Kosovés qé krijon dhe zbaton politikén shtetérore pér
mjedisin dhe koordinimin me shtetet tjera dhe organizatat ndérkombétare mjedisore.Pérmes
Departamentit té Mjedisit (DMM), MMPH zhvillon politikat pér sektorin e cilésisé sé ajrit dhe
legjislacionin pérkatés, instrumentet pér implementimin e kétyre politikave, rregulloret dhe
udhézimet administrative.Ndérsa gé pérmes Inspektoratit té mjedisit realizon mbikéqyrjen
inspektive mbi zbatimin e legjislacionit pérkatés.

3.2.5.2. Agjencioni pér Mbrojtjen e Mjedisit i Kosovés-AMMK
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Eshté institucioni gendror i monitorimit té gjendjes sé& mjedisit qé siguron informacionin e
duhur pér administratén, Qeveriné dhe Kuvendin e Kosovés pér zbatimin e politikave pér
mbrojtjen e mjedisit. AMMK po ashtu zhvillon dhe koordinon sistemin unik té informimit pér
mbrojtjen e mjedisit lidhur me sistemin e pércjelljes sé gjendjes sé mjedisit né Kosové si dhe
mbledhé té dhénat pér mjedisin.Né kuadér té monitorimit té gjendjes sé mjedisit AMMK
pérmes Institutit Hidrometeorologjik té Kosovés, mirémban rrjetin e monitorimit te cilésisé
sé ajrit dhe béné pércjelljen sistematike té cilésisé sé ajrit dhe nxjerr konstatime mbi nivelin e
ndotjes sé ajrit.

3.3. BURIMET E NDOTIJES SE AJRIT

Ndotja e ajrit ndodh pas shkarkimit té emisioneve ndotéseve né sasi te ndryshme .Emisionet
ndotése mund té démtojné shéndetin e njerézve, kafshéve dhe biméve ose mund té shkaktojné
déme materiale.Emisionet ndotese mund té jené té gazté ose té ngurté né formé té grimcave té
cilét shpérndahen né ajr.Efektet ne mjedis nga ndotésit e shkakruar ne ajr mund té jené né
shumé drejtime dhe te pa llogaritshme pér demin gé mund te béjné.Ndotja e ajrit atmosferik ka
treguar té keté efekte negative tek njerézit, ekosistemet dhe strukturat tjera. Ndotésit né sasi
té vogla mund té mos ken njé ndikim té€ madhé , mirépo, ne vendet urbane dhe industriale
koncentrimi i ndotésve mund té jeté mjaft i madhe dhe qé mund té shkaktojné efekte né
shéndet. Mégénse ndotésit né ajr nuk njohin kufij, pos ndotjés lokale kemi edhe ndotés rajonal
té ajrit dhe ndotés global. Si shgetésim mé i madhé jané; komponimet organike té avullueshme
(VOC), CO2, Nox, CO, komponimet e sulfuritPM10, PM2,5 ETJ.

Ndotésve té emetuar direkt nga burimet si; gé jané termocentralet, industrité, automjetet
motorike njihen si ndotés primar, ndérsa substancat e shkarkuara ne ajre krijojne reaksioneve
té ndryshme kimike né té cilén njihen si ndotés sekondar.

Né Kosové, cilésia e ajrit éshté i démtuar né zonat e zhvilluara urbane e vecanerisht né zonat
industriale. Né Kosové ndikimi mé i madh né mjedis shkaktohet nga termocentralet e KEK-ut
(TCA dhe TCB), Feronikeli, Sharrcemi, impiantet e ndryshem me kapacitet te vogla dhe atyre pér
ngrohje. Problem mjafté shqetsues pér ndotjen e mjedisit jané edhe mbetjet industriale té
trasheguara, deponit té mbetjeve urbane etj.Mégénse akoma nuk éshté krijuar kadastri ndotés,
shumé té dhéna mund té jené vetém si té paragjykuara, por se keto burime kontribojné né
masé té konsiderushém né mjedisé.

Burimet potenciale té ndotjes sé ajrit konsiderohen:
- Termocentralet (Kosova A dhe Kosova B)
- Mihjet sipérfagésore té linjitit né Obilig
- Kompleksi industrial né Mitrovicé
- Industria e pérpunimit té metaleve, jometaleve dhe kimike,
- Ferronikeli né Gllogovc
- Fabrika e ¢cimentos-Sharcem né Han té Elezit
- Industria e materialit ndértimor
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- Industria e drurit

- Industria e letrés

- Industria e tekstilit

- Industria e lékuré-képucéve ,
- Industria e gomés sidhe,

- Industria ushgimore

- Veprimtaria grafike

- Sistemet pér ngrohje gendrore (Prishtiné, Gjakové dhe Mitrovicé)
- Prodhimi i bazés sé asfaltit

- Transporti rrugor, hekurudhor dhe ajror

- Deponit urbane dhe industrial, etj

3.3.1 Industria

Zhvillimi industrial né Kosové ka kaluar népér faza té ndryshme té zhvillimit té vet. Né
pérgjithési, zhvillimi industrial i Kosovés ishte i bazuar né eksploatimin e Iéndéve té para dhe
pérpunimin tyre deri né njé shkallé té caktuar, por jo edhe né shkallé té kénagshme té
pérpunimit dhe finalizimit. Industria e Kosovés kryesisht kishte lidhje té theksuara me tregjet e
jashtme.Késhtu né periudhén 1984-1988 industria kishte njé pjesémarrje mbi 90% né eksportin
e vendit.Késhtu bartése kryesore té eksportit té Kosovés paragiten kompleksi i metalurgjisé sé
zezé, prodhimi i metaleve me ngjyra, dhe prodhimi i makinave dhe aparateve elektrike.Té gjitha
ndérmarrjet industriale né Kosové deri né fund té viteve té 90—ta ishin kryesisht né pronési
shogérore (99.3% ne vitin 1990) dhe né madhési té ndérmarrjeve té mesme dhe té médha. Né
periudhén 1990-1999 me instalimin e sistemit kolonial dhe té dhunshém té Serbisg, vie né
shprehje ndérprerja dhe rrénimi i strukturave dhe komplekseve industrial dhe ndérprerja e

- . 7
bashképunimit tregtar me vendet tjera.

’ MTI-Strategjia e industries sé Kosovés 2009 — 2013, Prishting, 2009

Pas vitit 1999, ekonomia rezultoi e shkatérruar dhe me plagkitje té paparashikuar, si né sektorin
shogéror, ashtu dhe né sektorin privat.Pjesa mé e madhe e ndérmarrjeve shogérore dhe
publike, pér shkak té démeve té shkaktuara nga lufta dhe stagnimit dhjetévjecar, hasén né
véshtirési pér aktivizimin e kapaciteteve té tyre.

Sektori industrial pos qé ishte i shkatrruar dhe i demoluar, prapa vetés ka Iéné njé seré pasojash
mjedisore sidmos nga deponit e ttrasheguara industrial.

Sot né kosové pérkundér njé industria jo té zhvilluar, njé problem shgetésues éshté ndotja e
mjedisit né zonat industrial. Si zona me ndikim té madhé né mjedisé jané zonat ku shtrihen
industria e termoenergjetikés dhe ajo metalurgjike si; Obiligi, Drenasi, Mitrovica, Prishtina, Hani
i Elezit. Né qytetin e Mitrovicés pérkundér mosfunskionit té€ shumé aseteve industrial te
metalurgjise se réndé , ky regjion i barté pasojat e mbetjeve industriale edhe sot e késaj dite.
Vetém né kété regjion njihen mbi 15 deponi té trasheguara mé metale te renda, si njé burim i
pérhershém i ndotjés sé mjedisit.

Sot, industria funksionale né vend né té shumtén e rasteve ndotja paragitet né formé té
emisioneve té dioksidit té sulfurit (SO), oksideve té azoti (NOx), ozonit (O3), plumbit (Pb),
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dioksid karboni (CO3), pluhuri, tymi, grimcat PM10, PM2,5, komponimet organike té
avullueshmé VOCs) dhe dioksinat.

3.3.2. Industria energjetike

TC Kosova A dhe TC Kosova B jané dy termocentrale té drejtuara nga KEK-u dhe jané té vetmet
termocentrale né Kosové. Kéto termocentrale jané té ndértuara né lokacionin e Komunés sé

Obiligit. KEK mbulon rreth 97% te nevojave me energji té popullatés né Kosové.

KEK éshté kompania publike e Kosovés, e cila ka né proné dhe operon me asete té gjenerimit té
energjisé elektrike dhe té mihjes sé linjitit.Sa i pérket eksploatimit té gymyrit, né kété lokacion,
ka pas aktivitete gati 100 vjecare qé nga viti 1922. Shkalla e larté e operimit shihet nga Mihjet
sipérfagésore té hapura pér prodhimin e energjis€, qé ka vazhduar pér rreth 50 vjet dhe até
deri né vitet e fundit pa ndonjé interesim té madh pér pasojat-ndikimin né mjedis. Duke u
nisur nga gjendja aktuale dhe e trashéguar pér njé kohé té gjaté si rezultat i eksploatimit té
gymyrit pér dekada pér prodhimin e energjisé elektrike, éshté pércjellur vazhdimisht me ndikim
né mjedis si:

- Ndotje té ajrit si rezultat i emisioneve té shkarkuara
- Ndotja e ujérave- si rezultat i shkarkimeve té ujérave teknologjike,

- Degradimi i tokave- si rezultat i aktiviteteve minerare.
Hapésira e zonés sé minierave dhe pérreth saj karakterizohet me njé sipérfage té degraduar té

tokés. Hapésira e térésishme e degraduar zé njé sipérfage prej 32 km.

8)

: USAID-Environmental threats and opportunities assessment(ETOA), 2009
9

KEK, Departamenti | Mjedisit; Raport i gjendjes mjedisore né KEK pér vitin 2013

3.3.3. NewCo Ferronikeli

Kompleksi industrial NeéCo Ferronikeli ka filluar veprimtarin e saj prodhuese ne vitin 1984-
1998.Ne vitin 2006 éshté privatizuar dhe me 2007 ka filluar procesin e prodhimit.Feronikeli
prodhon njé ferroaliazh- feronikelin. Lenda e paré merret nga Minierat Gllavica dhe ¢ikatova, si
dhe xehet te importuar nga Guatemala, Shgiperia, Indonezia, Turgia, Filipinet. Procesi i
prodhimit te feronikelit si product final kalon neper disa faza; si bluarja e xehes, tharje dhe
pjekja, shkrirja , rafinimi dhe ndarja e feronikelit . Lenda tjera né proces té prodhimit te
feronikelit perdoren; linjitin, qymyrgurin, koksi, petrokoksi, guri gqlgeror, biomas dhe mazut, ge
pérdoren si lendé djegése dhe reduktues per proces. Si produkt final prodhohen aliazhin e
feronikelit , me 25% Ni dhe 75% Fe.

Nga 100 ton fergesé nga furrat rrotulluese gé hyné né furrén elektrike , rreth 90% gjenerohet si
skorie dhe 10% si pjes metalike ge perpunohet me tej. Gjate procesit industrial feronikeli
furnizohet me uji prej Bivolakut. Njé pjesé e ujit pérdoret si uji si uji industrial(per ftohjen e
furrave) dhe tjetra si pjesé pér uji té pijshém.

Feronikeli gjaté procesit té prodhimit liron emisionet ndotése si ne ajr ashtu edhe né
uji.Emisionet ne ajré rrjedhin vecanerisht nga furrat rrotulluese, furrat elektrike, konvertori dhe

ngrohtorija.
Krahas kesaj, feronkeli sipas obligimit ligjor béné edhe vetmonitorimin e jashtém( emisionet ne

10
ajr ¢do muaj ) dhe té mbrendshém(ajri ambiental né 7 pika matése) .

28



Emisionet e shkarkuar nga feronikeli jané ndotés serioz pér ndotjén e ajrit sic jané: Pluhuri, SO>,
NOy, Hg, Cd, Ti, Pb, Fe, Ni, Cr, Co etj. Pér kété shkak edhe sipas lejes se Integruar té leshuar nga
MMPH, kerkohet monitorimi i emisioneve té shkarkuar si né ajr ashtu edhe né uji.

3.3.4. SharrCem-Titan Group

Fabrika e Sharrcem-Titan Group ndodhet 200 m afér vendkalimin kufitare té Kosovés me
Magedonisé,( Hanit té Elezit). Fabrika Sharrcem éshté e vendosur né aférsi té minieres se
mergeles dhe jane te ndara permes rruges magjistrale Prishtine Shkup. Qé nga viti 2000
Cementorja né Han te Elezit ka qéné né shfrytézim té njé kompanie te huaj té quajtur “Holcim”.
Deri ne vitin 2010 kur edhe behet pjesé e Titan Group, Sharrcemi ka funksionauar po thuajse pa
asnje kriteri te respektimtit té standardeve mjedisore.
Né dhjetor té vitit 2010, pas njé procesi té rregullt té privatizimit nga ana e AKP-sé (Agjencia e
Privatizimit te Kosoves) fabrika Sharrcem u bé pjesé kompanisé Titan dhe u bashkua me grupin
gé konsiderohet si njé nga prodhuesit mé té€ médhenj té ¢cimentos né nivel global.
Procesi teknologjik i perfitimit te ¢cimentos zhvillohet sipas ketyre fazave:

- Eksploatimi i léndés sé paré (mergelés)

- Pérgatitja e Iéndés sé paré dhe deponimi

- Bluarja dhe deponimi i millit té |éndés

- Prodhimi i klinkerit

- Pérfitimi i cimentos-bluarja

- Paketimi dhe ngarkimi

1?Departamenti i Mjedisit(FN); Raporti Mjedisor, 2014
MMPH, Leja Mjedisor e Integruara, 2014

Léndet e para kryesore ge perdoren gjate prodhimtarise se saje ne fabriken Sharrcem jané:
mergelja, guri gélgeror, opaliti, mbetjet industriale si piriti, hiri nga termoelektrana, ndersa si
lende djegse perdoret lenda djegse e ngurt-petrol-koksi dhe mazuti .

Pér prodhimin e ¢cimentos perdoren materialet si : klinkeri , opaliti , guri gélgeror , gips dhe hiri
nga termoelektrana .

Procgesi teknologjik i pérfitimit té cimentos né té gjitha fazat e prodhimit éshté i pércjellur né
masé té madhe apo té vogél me faktoré té cilét ndikojné né mjedis. Ndikimet kryesore ne
mjedis nga industria e ¢cimentos jane ndikimet ne ajr.

Ndikimet te randesishme te emisioneve ne ajr vijne si rerezultat i proceseve te djegjes ne furren
rrotulluese si, pluhuri , NOx, SO2 dhe CO. Keto emisione burojne pjeserisht prej zbérthimeve
fiziko—kimike té Iéndés sé paré dhe pjeserisht prej procesit té djegies sé |[éndés djegése.

Shkarkimet né ajér nga burimet stacionare:

Pluhuri ( oxhaku i Furrés, Mullirit té Léndés, ftohésit te klinkerit , dhe mullirit té ¢cimentos); SOx, NOx,
CO,.
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Burime té tjera jo stacionare; pluhuri nga rrugét, transportimi i lendéve té para dhe
materialeve, silloset e homogjenizimit, sillosét e ¢cimentos, depozitimi i hapur i klinkerit,
depozitimi i Iéndéve té para, paketimi dhe ngarkimi i cimentos, Punimet e brendéshme,
transporti i mbrendshem, et;j.

Fabrika Sharrcem ka njé Sistemit té Menaxhimit té Cilésisé sipas ISO 9001: 2000 gé nga viti
2010.

Né néntor 2013 kompania Sharrcem éshté certifikuar me Sistemin e Menaxhimit té Mjedisit

sipas standartit ISO 14001:2004, duke zgjeruar pérpjekjet e saja te vazhdueshme pér redukimin

e efekteve negative né mjedis, Ndersa né dhjetor te vitit 2013 éshté certifikuar sipas standartit
12

OHSAS 18001 mbi Sistemin e Menagjimit té Shéndetit dhe Sigurisé ne Pune.” Ndérsa ne vitin

2014 éshté paisur me Leje Mjedisore té Integruar, leje e Iéshuar nga MMPH.

3.3.5. Kompleksi industrial né Mitrovicé

Kompleksi Industrial i Trepgés ishté njé ndér industrit me té€ médha té nxjerrjés dhe pérpunimit
té metaleve té rénda né ish Jugoslaviné.Trepca ka prodhura metale tjera pos plumbit dhe zinkut
si antinom, bismut, kadmium, ari dhe argjendi.Pas vitit 1999, Kopleksi industrial kishté
ndérpreré punén né pérjashtim té pjesés né veri, miniera né Zona Leposaviqit dhe shkritorja né
Zvecan i cili vazhdoi té veprojé. Né jug té Prishtiné, né Kizhnicés dhe Artanés (Novo Brdo), si
asete te Trepcgés, minierat nuk ishin né gjéndje té rifillojné prodhimin pér shkak t&€ mungesés sé
furnizimeve, konsumit dhe materiale té tjera.

12 Departamenti i Mjedisit né Sharrcem-Titan Group, 2015.

Né gusht té 2000, KFOR-i ishte i detyruar mbylljen e operacioneve né shkritoren plumbit né
Zvegan pér arsye mjedisore si dhe té gjithé prodhimin né Trepgé.

Konglomerati Trepca ka njé histori té gjaté té ndotjés sé mjedisit me shkarkime toksike Mbetje
e vendosura né deponit e ndryshme jané burime té pérhershme té ndotjés sé mjedisit.Zingu
dhe Plumbi zén vendin krysor né deponit e mbetura industrial té trepcés.
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Kontaminimi me plumb i ujit dhe tokés né Mitrovicé éshté njé ndér shgetésimet me té médha.
Shqgetésimet shéndetésore qé ndérlidhen me plumbin né Kosové kané té béjné me emetimet e
plumbit né ajér dhe ujé nga minierat e plumbit dhe zinkut dhe impiantet gqé pérpunojné
plumbin, né vecanti shkritoret e vjetra té plumbit.Emetimet jané shpérndaré me kilometra
gjerési, té cilat njihen si pika té nxehta.

Kosova ka disa miniera té plumbit dhe zinkut, kryesisht né Mitrovicén e veriut.Dy minierat e
tjera jané né juglindje té Prishtinés.Njé shkritore e plumbit ka punuar pér dekada me radhé né
Zvecan (disa kilometra né veri té Mitrovicés) gjer né fund té vitit 2000 kur u mbyll.Késhtu gé
Zvecani dhe Mitrovica jané pika té nxehta rreth pranisé sé plumbit.Emetimet e plumbit né ajér
kané réné dukshém gé nga mbyllja e shkritores né Zvecan, por minierat e plumbit dhe sterili i
tyre ende kontaminojné ajrin (me pluhur gé bartet nga fryma), ujin dhe tokén (shpélarja nga
reshjet dhe depozitat e pluhurit). Ngjashém, toka rreth Zvecganit, qé ende éshté e kontaminuar

14
nga depozitat e grimcave me plumb, éshté burim i madh i ekspozimit ndaj plumbit.

13 UNEP-Mining and Environmenta in the western Balkans,

14
WB - Analiza mjedisore e shtetit; Vlerésimi i kostos sé degradimit mjedisor, rishikimi institucional dhe
rishikimi i shpenzimeve publike pér mjedisin, 2012
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3.3.6. Seperacionet (aktivitetet ekspolatuese, thérrmuese dhe separuese té gurit gélgeror,
rérés, zhavorrit, bazave té betonit dhe asfaltit)

Gjate viteve 2012-2013, sipas té dhénave zyrtare kané ekzistuar mbi 279 operatoré qé jané
marrur mé eksploatim, thermimi dhe seperim té guréve gélqerore. Prej kétyre operatoreve 17
15

nuk kan poseduar Pelgime mjedisore apo kané qéné ne process té marrjés.

Nga KPMM-ja pér vitet 2008-2014 ka leshuar licencé pér operim pér 113 operatore.16 Duke
pasur parasysh mos respektimin e standardeve mjedisore, operatoret kan kontribuar shumé né
ndotjén e ajrit sidomos me grimcat e pluhurit. Kjo ndotje e ajrit éshté sidomos gjaté sezones
pranver-veré kur edhe temperaturat jané me te larta dhe me paké lagéshti. Njé kontribues té
ndotjés jané edhe Bazat e asfaltit, betonit si the fabrikat pér sortim.Numri i operatoreve té cilet
operojné mé bazé te asfaltit jané 9, baza te betonit 23 ndersa fabrika pér sortim numrohen
75.Té gjithé kéta operator numrohen si ndotés té ajrit dhe ujrave.Né mungesé té monitorimit
dhe té dhénave rreth ndotjés qé | bejné mjedisit, nuk kemi njé vlerésim té sakt sé deri né cfaré
shkalle ndotin mjedisin e vecanerishté ajrin.

Bazé asfalti né Komunén e lipjanit

22 Té dhénat e MMPH-sé- Lista e Pelgimeve Mjedisore
23 Té dhénat e KPMM-sé- Lista e licencave pér shfrytézim dhe operim
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4. MONITORIMI | EMISONEVE DHE | CILESISE SE AJRIT

4.1. Emisionet ndotése né ajér

Pér vlerésim té gjendjes sé ajrit, identifikimin e burimeve mé me ndikim né cilsé té ajrit dhe
vlerésimin e rrezikut pér shéndetin e populates, ndikimet né biodiversitet dhe démet qé u
shkaktohen materijaleve té ndértimit, nevojitet njé sistem i kompletuar i monitorimit té
emisoneve dhe cilésisé sé ajrit, duke pérfshiré té gjithé opratorét me ndikim né ndotje té
mjedisit dhe njé rrjet t&€ monitorimit té cilésisé sé ajrit me shtrirje gjeografike té pranueshme
dhe me parametra té duhur pér kété géllim. Pér monitorim té cilésisé sé ajrit éshté instaluar njé
numeér i knagshém i stacioneve pér monitorim té cilésisé sé ajrit (12 stacione active), por numri
i parametrave gqé monitorohen né kéto stacione éshté akoma i vogél (maten 5, ndérsa nevojitet
sé paku 12 parametra).Pér monitorim té emisioneve nga operatorét ekonomik akoma nuk knaq
numri i operatoréve, té cilét kané instaluar sistem kontinual té monitorimit dhe té cilét
raportojné emisonet e tyre (KEK, SHarrcem dhe Feronikel).Njé numri i madh i ndérmarrjeve
prodhuese nga shumé sektoré ekonomik éshté jashté sistemit té raportimit té emisioneve.

Njé ndér shkaget e késaj situate éshté edhe mungesa e Inventarit té emisoneve dhe kadastrit té
ndotésve, procese, té cilat akoma nuk jané zhvilluar nga MMPH.

4.1.1. Vlerésimi i gjendjes sé emisioneve nga operatorét ekonomik

Ky raport do té pérmbajé vlerésimin e emisioneve nga KEK, NeéCo Ferronikeli Complex L.L.C
dhe Sharrcemi (Titan Group Company), megenése vetém kéta tre operatoré ekonomik
raportojné né bazé mujore dhe vjetore emisonet e tyre. Fatkqésisht regjistri i mundshém i
opratoréve gé duhet té raportojné pritet té jeté mjaft i gjaté, por shumé operatoré kété obligim
ligior nuk po e pérmbushin akoma. Shumé ndérmarrje prodhuese nga industria
ushgimore,kimike, farmaceutike, minjerat, deponité rajonale, ngrohtoret, industria pérpunuese
metalike etj. nuk po e zbatojné ligjin e mjedisit, ajrit dhe Udhézimet Administrative pér
organizim té monitorimit té€ emisioneve nga prodhimtaria e tyre. Angazhimi i inspektoréve
komunal dhe atij gendror éshté mé se i domosdoshém pér té aktivizuar kété proces té
monitorimit dhe raportimit pér emisione nga aktivitetet e tyre prodhuese.Nga tri Ngrohtore té
gyteteve Mitrovicé, Prishtiné dhe Gjakové, vetém Ngrohtorja Termokos ka raportuar pér njé
monitorim té emisioneve pér vitin 2008.Né ndérkohé Termokosi po aplikon njé sistem té
kogjenerimit té energjisé termike nga Termocentralet Kosova B, me ¢ka jané zvogluar dukshém
shpenzimet e mazutit dhe patjetér edhe emisionet né ajér.
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Nga fig.4.3.Shihen vlera té larta té pluhurit né krahasim me vlerén e lejuar.Vlen té ceket se
vlerat mé té larta jané gjaté viteve 2013 dhe 2014.
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Fig.4.3. Totali vjetor ton/vit i emisioneve té pluhurit pér TC A dhe TCB gjaté viteve 2007 - 2014

Nga fig.4.4.shihet se totali vjetor pér TC A vjen duke u zvogluar kurse pér TC B vjen duke u rritur
pér emisionet e pluhurit né ajér. Né pérgjithési vlerat e TC A jané mé té larta se né TC B, pérveg
nga viti 2012 kur jané instaluar elektrofilterét e rinjé né TCA3, TCA4 dhe TCAS.

Emisionet e SO2 né TCA dhe TCB

Né figurat e mé poshtme jané paragitur vlerat mujore té emisioneve té SO2 gjaté viteve si dhe
trendii tyre.
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Fig.4.4. Emisionet e SO2 né mg/Nm3 pér TC A gjaté viteve 2010 deri
2014

Nga fig.4.5.shihet se ka vlera té larta té SO2 nga vlera e lejuar. Mirépo vlen té ceket se né vitin
2014 kané gené vlerat mé té uléta nga vitet tjera.
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Fig.4.5.Emisionet e SO2 né mg/Nm3 pér TC B gjaté viteve 2010 deri 2014
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Nga fig.4.12. shihet se ka pasur tejkalime nga vlerat e lejuara pér emisionet e SO2 pothuajse

gjaté téré vitit 2013 kurse gjaté téré vitit 2014 nuk ka pasur tejkalime nga vlerat e lejuara bile
kané gené edhe mé té uléta.

Emisionet e NOx né Ferronikel
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Fig.17. Emisionet e NOx né mg/Nm3 pér Ferronikelin gjaté viteve
2013 deri 2014

Nga fig.17.shihet se gjaté vitit 2013 vetém né disa muaj ka pasur
tejkalime té emisioneve té NOx nga vlerat e lejuara kurse shumicén e
muajve nuk ka pasur tejkalime.

Kurse gjaté vitit 2014 nuk ka pasur kurfar tejkalimi té emisioneve té NOx
nga vlera e lejuara.












5.1.3.0z0ni (03)

Ozoni né kushte té zakonshme éshté gaz i kaltér me eré therése dhe i pagéndrueshém.Prezenca
e Ozonit né atmosferé vjen si nga burimet natyrore po ashtu edhe nga burimet antropogjene.

Ozoni nga burimet natyrore formohet né atmosferé nga rrezet ultravjollce té diellit dhe gjaté
shkarkimeve elektrike.Pérgindja mé e larté e tij arrihet né zonén e stratosferés né lartésiné 20 -
30 km. Ozoni i atmosferés luan njé rol té réndésishém pér sigurimin e jetés né toké, meqgenése
ndalon rrezet ultravjollce té diellit, gé jané té démshme pér jetén.Absorbon, po ashtu edhe
rrezet infra té kuqge té tokés dhe késhtu pengon ftohjen e saj.Ozoni si ndotés né shtresén e
troposferés éshté formuar si rezultat | reaksioneve komplekse ndérmjet ndotésve primar
prezent né atmosferé dhe rrezatimit diellor.Eshté pjese e njé serie t& komponimeve oksiduese
té cilat formojné né atmosferé aerosol té quajtur “smog fotokimik”.Smogu fotokimik mundé té
formohet kryesisht né muajt e verés gjaté oréve té dités nga ndotésit e emituar kryesisht nga
automjetet sikur jané oksidet e azotit, hidrokarburet jometanike.

Pikérisht pér kété konsiderohet si njé formé tipike e ndotjes né zonat urbane me trafik té
dendur.Kjo nuk e pérjashton mundésin e formimit té smogut fotokimik edhe jashté
konglomerateve urbane, né lokalitetet ku mbivendosja (konkomitanca) ndérmjet prezencés sé
prekursoréve dhe kushteve meteorologjike lejon ndotje fotokimike, sikur jané regjionet me
intensitet (zhvillim) industrial e vecanérisht ato me industri té petroleve.

Jané identifikuar raste me ndotje fotokimike edhe né zonat rurale, pér shkak té transportimit té
ndotésve perkursore pérmes erérave nga zonat e qyteteve té médha dhe nga zonat e
industrializuara.

5.1.4.co
CO éshté gaz pa eré pa ngjyré dhe pa shije, éshté mé i lehté se ajri,éshté i djegshém dhe nuk i

dihmon djegies. CO éshté aerondotési shumé i pérhapur i cili shfaget me djegien e
karburanteve fosile.

Burime kryesore té ndotjes sé ajrit me CO jané:
e Automjetet (si emitues mé té médhej té CO)

* Djegia e karburanteve (djegia e gymyrit, karburanteve té léngéta, gazi natyral dhe druri)

* Proceset industriale (rafinerité, furrat, fabrikat e letrés dhe objektet pér prodhimin e
meterialeve ndértimore).
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Prezenca e CO né shtresat e uléta té atmosferés népérmjet rrymave atmosferike mundé té
kalojé né shtresa té larta dhe té transferohet né CO2.Njéra nga mundésité e eliminimit té CO
nga atmosfera éshté me pérmes disa biméve dhe mikroorganizmave qé monoksidin e karbonit
e shfrytézojné si ushgim.

Pérgéndrimi i madh i CO mund té provokoj shumé ndryshime patologjike tek njerézit (né gjak,
nerva, pamje, etj ) si dhe mundé té shkaktojé vdekje. Té dhénat kané treguar se pérgéndrimi i

2
CO né ajér né mes 7,8 ppm—13,9ppm e rrité numrin e vdekjeve me infrakt.

5.1.5. Komponimet Organike té Avullueshme (VOC)

Komponimet organike jané substanca kimike qé pérmbajné karbon dhe jané gjetur né té gjitha
organizmat e gjalla.Komponimet organike té avullueshme/pagendrueshem, te referuar si VOC,
jané komponimet organike gé lehté avullohen ne form te gazrave.Sé bashku me karbonin, ato
pérmbajné elemente té tilla si hidrogjen, oksigjen, fluor, klor, bromine, squfuri ose azoti.

Komponimeve organike té pagéndrueshme jané gazolinet, benziné, formaldehyde, tretésit si
toluen dhe xylene, styrene, perchlorethylene (ose tetrachlorethylene), tretés kryesore té
pérdorura né pastrim kimik.

Komponimet organike té pagéndrueshme jané liruar nga djegia e karburanteve, si benzing,
pastaj nga druri, gymyri ose gazi natyror.Léshohen edhe nga tretésit e ndryshme, ngjyra,
ngjitése, dhe produkte té tjera gé perdoren né puné me destinime te tilla.Shumé komponimeve
organike té pagéndrueshme jané edhe ndotésit te rrezikshem te ajrit, demtues serioz te
shtreses se ozonit dhe ndryshimeve klimatike.Né ambientet e mbrendshem, njeriu mund té jeté
ekspozuar ndaj komponimeve organike té pagéndrueshme né shtépi né qofté se pérdorni
furnizimet e ndryshme per pastrim, pikturé, apo produkte te ndryshem avulluese.Né puné, ju
mund té jené té ekspozuar ndaj komponimeve organike té pagéndrueshme né qofté se ju
punoni né njé studio fotografike, apo njé zyré gé pérdor fotokopjues, printera, apo léngjeve me
origjin kimike te avullueshem, industrit per prodhime kimike apo produkte te naftws.

Efektet shéndetésore té€ komponimeve organike té pagéndrueshme do té varet nga natyra e
kompleksit té te ketyre komponimeve, nivelit te ekspozimit, dhe gjatésise se ekspozimit.
Ekspozimi afatgjaté té komponimeve organike té pagéndrueshme mund té shkaktojé démtimin
e mélgisé, veshkave dhe sistemit nervor gendror. Ekspozimi afatshkurtér mund té shkaktojné
iritim te syve dhe te traktit respirator, dhimbje koke, marramendje, ¢rregullime vizuale, lodhje,

28
humbje e koordinimit, reaksione alergjike té lékurés, vjellje, dhe démtim kujtesés.

Raporti pér gjéndjen e ajrit, 2012, Prishtiné
28 US Nationale library of medicine, 2015
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5.3. Monitorimi i cilésisé sé ajrit nga IHMK-ja né zonén e KEK-ut

Né zonén e Obiligit, pér shkak té ndikimit té prodhimit té Energjisé né cilésiné e ajrit béhet
edhe monitorimi i vazhdueshém pérmes tri stacioneve qé jané té vendosura né Obiliq,
Dardhishté dhe Palaj.Kéto stacione jané me sfond industrial dhe menaxhohen nga
IHMK.Vlerat e parametrave té monitoruar (SO, NOx, O3, PM10 dhe CO) pér vitet 2013
dhe 2014, jané prezantuar né tabelén né vijim.

Tabela 8: Té dhénat pér cilésiné e ajrit né zonén e KEK sipas monitorimit nga IHMK pér vitet 2013-
2014

Stacionet 2013 2014
monitoruese
SO, NOy O3 co PM10 SO, NOXx O3 co PM10
3 3 3 3 3 3 3 3 3 3
(ug/m”) | (ug/m) | (ug/m”) | (mg/m”) | (ug/m”) | (ug/m”) | (ug/m”) | (ug/m") | (mg/m") | (ug/m")
Obilig 7.89 13.92 48.3 0.630 53.1 19.59 29.57 64.7 0.92 48.6
Dardhishte 8.3 12.31 56.3 0.700 52.8 11.63 12.47 22.70 0.63 44.24
Palaj 5.4 6.7 54.4 0.480 48.3 18.97 9.32 30.8 0.79 37.99

3
Nga tab. 8. shihet se tejkalime té vlerave té lejuara brenda vitit (40 ug/m~) pér PM10 pér
vitin 2013 jané regjistruar né té tri stacionet, kurse pér vitin 2014 né stacionet né Obiliq
dhe Dardhishté. Parametrat tjeré kané gené brenda vlerave limite kufitare.

Bazuar né té dhénat e prezantuara pér cilésiné e ajrit si dhe pér emisionet né ajér, mundé
té konkludohet se né rajonin e Obiligit ka pérmirésim té gjendjes sé mjedisit.Kjo mé sé
shumti pér faktin se Né TC Kosova A éshté béré instalim i elektrofilteréve né TC A3, TC A4
dhe TC A5. Kété e déshmojné edhe té dhénat nga matjet e emitimit té pluhurit, vlerat e té
cilit kané arritur né vlerat e lejuara pér emitim té pluhurit, si¢c e parasheh Udhézimi
Administrativ Nr.06/2007 pér shkarkimet nga burimet stacionare. Eshté instaluar edhe

sistemi i monitorimit kontinual té emisioneve né Termocentralin Kosova B (Pluhuri, SO>

dhe NOy) dhe né Termocentralin Kosova A (pluhuri).
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LOKACIONET NE TE CILAT MONITOROHET
CILESIA E AJRIT

‘‘‘‘‘‘

Legjenda

Kufiri i Republikes si Kosovis

1 sutias

®  Lokacioni i monitorimit 1& ajrit

Figura 24. Shpérndarja e rrjetit pér monitorimin e cilésisé se ajrit

Pérmes kétyre stacioneve monitorohen kéta parametra: SO, NO;, O3, CO, PM10 dhe PM2.5.

Né kété raport té dhénat pér kéta parametra jané prezantuar pér tri vite (2012-2014) pér té
gjitha stacionet qé kané gené né funksion gjaté késaj kohe.Né kété raport éshté béré vlerésimi
vjetor i cilésisé sé ajrit duke u bazuar né té dhénat nga rrejti i stacioneve monitoruese té cilésisé

sé ajrit.

Vlerat maksimale vjetore te lejuara pér parametrat e cilésisé sé ajrit jané prezantuar né tabelén
vijuese.
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Tabela 9: Vlerat kufitare vjetore pér cilési té ajrit

Parametri Pérshkrimi i vlerat limite/mesatareve vjetore te Vlerat kufitare
lejuara vjetore
Materia Grimcore PM10 Numri i lejuar i ditéve té tejkaluara brenda vitit 35 dité
Materia Grimcore PM2.5 Vlera kufitare vjetore /Niveli pér mbrojtjen e 25 ug/mj
shéndetit té njeriut
Dyoksidi i Sulfurit (SO5)- Niveli pér mbrojtjen e vegjetacionit/Mesatare 20 ug/m5
vjetore
Ozoni O3 Niveli pér mbrojtjen e shéndetit té njeriut >120 pg/m5
(mesatare ditore 8 oréshe, brenda vitit kalendarik)
Niveli pér mbrojtjen e materialeve 40 ug/mJ
Dyoksidi i Azotit (NO5) Vlera mesatare vjetore 40 pg/mj
Niveli pér mbrojtjen e materialeve
co Vlera kufitare ditore té mesatareve maksimale 8h
(1Omg/m3)

Vlerésimi i cilésisé sé ajrit bazuar né té dhénat nga stacionet monitoruese-Sikurse vérehet

nga figura 36, gjaté periudhés kohore 2012-2014, nuk ka pasur matje té parametrit SOz né
Prishtiné, Drenas dhe Mitrovicé pér shkak se nuk kané funksionuar analizerét matés né kéto
stacione, ndérsa gé né stacionet né Obilig, Dardhishté, Palaj dhe Brezovicé jané realizuar matjet
pér vitet 2013 dhe 2014 ndérsa gé pér stacionet né Pejé, Prizren, Gjilan dhe né Han té Elezit,
jané realizuar matjet pér té tri vitet 2012, 2013 dhe 2014. Sikurse shihet nga figura 36 vlerat mé

té larta té SOy, jané regjistruar né vitin 2014 ndérsa gé tejkalime te vlerave té lejuara brenda

3
vitit 2014 (125 pg/m™) nuk jané jané regjistruar né asnjé piké té monitorimit.
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Fig.25: Vlerat mesatare vjetore té SO

Sikurse vérehet nga figura 37, gjaté periudhés kohore 2012-2014, nuk ka pasur matje té
parametrit NOy né Prishtiné, Drenas dhe Mitrovicé pér shkak se nuk kané funksionuar
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analizerét matés né kéto stacione, ndérsa gé né stacionet né Obilig, Dardhishté, Palaj dhe
Brezovicé jané realizuar matjet pér vitet 2013 dhe 2014 ndérsa gé pér stacionet né Pejé,
Prizren, Gjilan dhe né Han té Elezit, jané realizuar matjet pér té tri vitet 2012, 2013 dhe 2014.
Sikurse vérehet edhe nga figura tejkalime te vlerave te lejuara té NO;, pér vitin 2012 jané
regjistruar vetém né Gjilan, pér vitin 2013 jané regjistruar né Prizren, Gjilan dhe Han i Elezit,
ndérsa pér vitin 2014 tejkalime te vlerave té lejuara brenda vitit jané regjistruar né Obiliq,
Prizren dhe Gjilan.
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Fig. 26: Vlera mesatare vjetore e NO

Sa i pérket pérgendrimit té parametrit Ozoni -O3 sikurse vérehet nga figura 38, gjaté periudhés
kohore 2012-2014, nuk ka pasur matje té né Prishtiné, Drenas dhe Mitrovicé pér shkak se nuk
kané funksionuar analizerét matés né kéto stacione, ndérsa gé né stacionet né Obiliq,
Dardhishté, Palaj dhe Brezovicé jané realizuar matjet pér vitet 2013 dhe 2014 ndérsa gqé pér
stacionet né Pejg, Prizren, Gjilan dhe né Han té Elezit, jané realizuar matjet pér té tri vitet 2012,
2013 dhe 2014. Pér keté parametér te cilésisé sé ajrit nuk parashihen tejkalime te lejuara renda

vitit, por parashihen pragu i informimit (180 ug/ms) dhe pragu i alarmit (240 ug/ma). Sikurse
shihet edhe nga figura nuk ka pasur tejkalim té kétyre pragjeve né asnjé nga stacionet pér asnjé
nga vitet e monitoruara.

Vlera mesatare vietore e Oy

2012 m2013 2014

Pergendrimi{ug/m®)
s 8
E |
|
=
=
b
+
* -

Fig. 27: Vlera mesatare vjetore e O3
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Agjencia pér Mbrojtjen e Mjedisit té Kosovés

Vlera mesatare vjetore e PM1o
m2012 ®m2013 =2014
__ 100
E cp :
Eﬂ b I I
- O :
£ N SO e O @ o o 0N NG
= S & @ & &8 NG o ¢ A2 > S
= Ryl e S O Q & N s A
g
S

Fig. 29: Vlera mesatare vjetore e PM10

Vlerat mesatare vjetore pér PM2.5, jané prezantuar né figurén 41. Gjaté periudhés kohore
2012-2014, nuk ka pasur matje té kétij parametri né Prishtiné (IHMK), Drenas dhe Mitrovicg, né
stacionin né Prishtiné (Rilindja) éshté monitoruar ky parametér vetém gjaté vitit 2014, kurse né
Obilig dhe Palaj vetém gjaté vitit 2013. Né stacionin né Dardhishté dhe até né Brezovicé jané
realizuar matjet pér vitet 2013 dhe 2014, ndérsa né stacionet né Pejé, Prizren, Gjilan dhe né
Han té Elezit, jané realizuar matjet pér té tri vitet 2012, 2013 dhe 2014. Tejkalime té vlerave té
lejuara brenda vitit né vitin 2012 jané regjistruar né stacionet e vendosura né Prizren, pér vitin
2013 né stacionet Obilig, Palaj, Dardhishté, Pejé, Prizren dhe Gjilan, kurse pér vitin 2014 né
stacionet né Dardhishté, Prizren dhe Gijilan.
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Fig.30. Vlera mesatare vjetore e PM2.5

Bazuar né analiza té burimeve té ndotjes si dhe né rezultatet e monitorimit mundé té konkludohet
se si burime kryesore té ndotjes sé ajrit né Kosové konsiderohen Energjetika, Industria dhe

komunikacioni.
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5.4.1. Projektet dhe investimet ne sektorin e ajrit

Investimet ne sektorin e ajrit mund te vlersohen relativisht jo té knagshém si nga ana e
Institucioneve gendrore, locale, donatoreve dhe operatoreve ekonomik. Periudha e tranzicionit
éshté shogeruar me sfida dhe problem te shumta dhe géllimi kryesore nuk ishte permirésimi |
mjedisit krahas zhvillimit ekonomik por éshté;

- Zhvillimin, pérkrahjen dhe promovimin e investimeve dhe bizneseve vendore dhe te huaja;

- Lévizja e liré e mallrave apo rreg%llimin e tregut té brendshém; dhe

- Avancimin e Politikave Tregtare

Né Kuadér te investimeve nga MMPH né sektorin e ajrit jané si me poshté:
Né kuader te insvestimeve nga operatoret ekzistojn kéto té dhena:

Ne tabelen vijuese jane te paraqitura programet e permiresimit dhe kostoja e investimeve ne
mjedis nga ana e Operatori Sharrcem ne perputhje me teknikat me te mira te mundshme (BAT)
si dhe obligimeve te IPPC.

Tab. 13. Investimet né pérmirésimin e ajrit ne SharrCem, 2012-201534

Aktiviteti Rezultatet e aktivitetit I realizuar Kostoja investive
(Euro)

Zévendésimi i elektro filtrit (ESP) Reduktimin e emisioneve té pluhurit (2012 2,600,000

eksistues né filtér me thasg, né vijén e [nga gazrat e furrés dhe mullirit té

furrés rrotulluese dhe mullirin e |éndés < 20mg/Nm?

léndés -Redacam

Zévendésimi i i filtrit ekzistues pérmes [Reduktimin e emisioneve té pluhurit [2012 2,100,000
cikloneve me filtér me thasé né nga ftohési i klinkerit

sistemin e ftohésit té klinkerit - <20mg/Nm3

Scheuch

Vendosja e pajisjeve pér matje té Pércjellie  té vazhdueshme té[2012

vazhdueshme né oxhakun kryesor té |emisioneve té pluhurit dhe gazrave 350,000

furrés per parametrat: pluhuri, SO2, |dhe raportim on-line 24 oré
NOx, CO, 02,Floég, T, P, H20,

Rekonstruimi i Separtorit té ri té Rritja e cilésisé té cimentos dhe 2012

mullirit té Cimentos#2 dhe filtrit te ri |zvogélimin e emisioneve té pluhurit 1,800,000
me thasé

Spektro  analizatori Laboratorik|Kontrolli laboratorik i cilésisé sé[2012 710,000
XRH/QCX produkteve

Makina paketuese #2 Permiresimi i cilesise se sherbimeve 2011 680,000
Zhvillimi dhe implentimi i Sistemit té |[Menaxhim té géndrueshém té Mjedis |[Dhjetor 2013 8,850.00

Menaxhimit té Mjedis, certifikimi
sipas I1SO 14001

33 .. " A . .
Strategjia pér zhvillimin e sektorit privat 2013-2017, MTI, 2013
34 Departamenti per Mjedis-Sharrcem, 2015
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Tab.15. Investimet e béré per mjedis nga Korporata Energjetike e Kosovés pér periudhen 2003—201336

Projektet Financimi L(ostoja Statusi
Rivitalizimi i Funderruesve elektrostatik né B1,B2 IAER ca. 3 M€ 2003/2006
Jané siguruar pajisjet pér fikjen e zjarrit nga veténdezja e linjitit, JAER ca. 1.2 M€ 2006
dhe éshté béré trajnimi i stafit
Jané vendosur pajisjet pér reduktimin e pluhurit né deponite  [AER ca. 1.2 M€ 2006
pérkohshme té linjitit né TCA dhe TCB (AER);
Riparime né A3 dhe A4, té cilat né ményré direkte ndikojné né [BKK ca. 4 M€ E kryer
zvogélimin e emisioneve 2006/2007
Riformsimi dhe gjelbérimi Deponim sé hirit té TC Kosova A si BB,Mbet.Ho fa. 7 M€ Né 2012
dhe rikultivimi i tokave te degraduara |
KEK
Bartja dhe trajtimi i materieve té rrezikshme nga Impianti i BB,Mbet.Ho [a. 5.2 M€ 2013
Gazifikimit |
KEK
Projekti i bartjes hidraulike té hirit nga TC Kosova A né KEK;BB 8.4 M€ KEK 2013
Gropat pasive té MS té Mirashit 1.0 M€ BB
Ndérrimi i Fundérruesve elektrostatik né blloget A5, A3 KEK 25.8 M€ 2013
dheA4
Projekti i largimit dhe trajtimit té materieve shumé té KEK;BB Deri tani Ne
rrezikshme té Bifenileve té polikloruara (PCB 0.045 M€ vazhdimési
Projekti i monitorimit té& emisioneve né ajér nga KEK 0.4 M€ 2012
tymtarét e TC Kosova B
Totali i investuar 57.245 M€

36 Departamenti per Mjedis-KEK, 2015
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5.4.1. Projektet dhe investimet né sektorin e ajrit

Bazuar né analiza té burimeve té ndotjes si dhe né rezultatet e monitorimit mundé té konkludohet
se si burime kryesore té ndotjes sé ajrit né Kosové konsiderohen Energjetika, Industria dhe
komunikacioni.

Me géllim té pérmirésimit té cilésisé sé ajrit dhe mbrojtjes sé tij nga ndotja si dhe me géllim gé
té pérmirésohet monitorimit dhe raportimi pér cilésiné e ajrit rekomandohet gé:

e Té implementohet Strategjia dhe Planit té Veprimit pér Cilésiné e ajrit, si dhe té realizohen
projekteve specifike me géllim té pérmirésimit té cilésisé sé ajrit,
e Té kompletohet inventari i emisioneve dhe burimeve té ndotésve né ajér,

e Té kompletohet dhe té funksionalizohet plotésisht sistemi nacional pér monitorimit e
cilésisé sé ajrit me géllim té pérmirésimit té mbledhjes, pérpunimin dhe raportimit té té
dhénave pér cilésiné e ajrit,

e Té forcohen kapacitetet teknike dhe institucionale pér mirémbajtjen e rrjetit té monitorimit

té cilésisé sé ajrit, servisimin dhe kalibrimin e pajisjeve si dhe té béhet akreditimi i
laboratoréve.

e Té pérmirésohet bashképunimi né mes té institucioneve monitoruese dhe operatoréve e
sidomos né procesin e rrjedhjes sé informatave, pérpunimit, raportimit té tyre dhe
informimit mé efikas té publikut pér kualitetin e ajrit.

e Shfrytézimi i Iéndéve djegése mé cilésore, shfrytézimi i transportit alternativ qé shkakton
ndotje mé té vogél té mjedisit, kufizim kohor i pérdorimit té automjeteve té vjetruara dhe
atyre pa katalizatoré, zbatimi i normave té lejueshme té zhurmés nga automjetet,
rehabilitimi i infrastrukturés ekzistuese rrugore dhe zgjidhja e problemit té automjeteve té
vjetruara dhe té hedhura.
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